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Constructorii pietreni 
au de executat un volum 

înseninat de lucrări. 
Beneficiarii ar putea 
să-i ajute mai mult

Constructorii G rupului de şan­
tiere nr 2 din Piatra N eam ţ 
muncesc cu avint sporit pen­
tru o d a  la tim p în folosinţă 
beneficiarilor toate obiectivele 
de investiţii prevăzute pentru a - 
cest an. pentru a  îm bunâtâţ' 
calitatea lucrărilor şi a  contribui 
la reducerea preţulu* de cost. 
D e  fapt, acestea sînt principa ­
lele obiective care stau în faţa 
noastră, conştienţi fiind ca de 
aceasta depinde în final efi­
c ienta econom ica a  investiţiilor.

In întreprinderile judeţului Neamţ
Bilanţ rodnic după 

cinci luni de activitate

Vizita în ţara noastră 

a preşedintelui 

Republicii Congo, 

Alphonse 

Massamba-Debat 

începerea convorbirilor oficiale

întreprinderile industriale din  judeţul 
nostru au încheiat bilanţul activităţii e* 
conomice din primele cinci luni ale a - 
nului cu realizări deosebit de semnifi­
cative. Principalii indicatori de plan 
au fost îndepliniţi d e  majoritatea colec­
tivelor de m uncă din întreprinderi, reali* 
zindu-se peste prevederile iniţiale în ­
semnate sporuri.

D e  la  începutul anului şi pină la 
sfirşitul lunii trecute s-ti realizat un 
plus la  producţia glo bala  de 86.043.000

lei, iar valoarea producţiei marfă vin* 
dută şi încasată realizată peste plan 
depăşeşte suma de 78.000.000 lei. In 
aceeaşi perioadă planul la export este 
depăşit cu 34.353.000 lei,iar productivi­
tatea muncii cu 2,5 la  sută.

Planul pe sortimente a  fost depăşit 
cu : 799 tone prăjini grele pentru foraj, 
1827 tone buriane, 1585 tone îngrăşă­
minte azotoase, 362 tone hîrtie, 
1.324.000 bucăţi cărămizi, 9567 tone ci­
ment etc.

Joi dimineaţa, la Palatul Consiliului 
de Stat, au  început convorbirile oficia­
le între secretarul general al Com ite­
tului Central al Partidului Comunist Ro­
mân, preşedintele Consiliului de Stat, 
N icolae Ceauşescu şi secretarul general 
al Mişcării Naţionale a Revoluţiei, pre­
şedintele Republicii Congo, Alphonse 
M assam ba-D ebat.

La convorbiri participă Ion Gheorghe 
M aurer. membru al Comitetului Execu­
tiv, a l Prezidiului Permanent al C .C . al 
P.C.R., preşedintele Consiliului de M i­
niştri, M ihai D a le a , secretar al C .C . al 
P.C.R., Ştefan Peterfi, vicepreşedinte al 
Consiliului de Stat, Vaslle V lad , şef de 
secţie la C .C . al P.C.R., Bujor Alm ăşan, 
ministrul minelor, M ihai M arinescu, mi­
nistrul industriei construcţiilor de m a­

şini, C eo rge  Macovescu. prim -adjunct 
ol ministrului afacerilor externe, gene» 
rol-colonel Ion Gheorghe, p rim -ad­
junct o l ministrului forţelor armate, 
şeful M arelui Stat M ajor, v  Alexandru 
îu jo n , ambasadorul României în  Re­
publica Congo.

D in  partea congoleză, participă A n - 
toi ne M aboungou M birr.be, membru ol 
C .C . ol M .N .R ., Georgette Bouanga, 
preşedinta Uniunii Revoluţionare o fe­
meilor congoleze, Nicolas M ondjo, mi­
nistrul afacerilor externe. 'însărcinat cu 
problemele cooperării, av'«aţiei şi turis­
mului, Aime Matsika. ministrul comerţu­
lui, industriei şi statisticii, si Augustin 
Poignet, secretar de stat al Apărării 
Naţionale.

Convorbirile s-au desfăşurat intr-o 
atmosferă cordială, prietenească.

execuţie, ne-am  propus sa exe­
cutăm  un volum m ult m ai m are 
de lucrări, adică  să a jungem  la 
53 la suta din  valoarea planului 
anual. Sînt condiţii pentru ca 
so ne realizăm  cele propuse.

Aş vrea să m ă refer în  cele 
ce urm ează fa o serie d e  defi­
cienţe intilnile pe şantierele de 
construcţii, deficienţe care au 
îm piedicat obţinerea uno r rezul­
tate m ai bune, m ulte dintre ele 
nefiind rezolvate nici p ină a - 
cum. D e  exemplu» In tr-o  buna

Investiţii *68
Anolizind activitatea construc­

torilor pietreni în perioada care 

' s-a scurs' de la începutul anului 
constatăm câ în urma analize­
lor *0a 4* d f  Biroul Comitetului 

judeţean de partid şi Biroului 

Comitatului municipal de partid 

in cursul lunii martie a.c. pe 

şantiere s-a acordat mai multă 
atenţie organizării muncii, utili­

zării mai raţionale a forţei de 
muncă, a utilajelor şi instalaţii­

lor existente, iar întreprinderile 

de construcţii şi titularii de in­

vestiţii au făcut un salt calita­

tiv important In activitatea lor. 

Ne  referim în primul rînd la 

intensificarea ritmului de lucru, 

fa rezolvarea unor probleme 

tehnice de execuţie etc.

Volumul de lucrări realizat în ’ 

primele 4 luni ale anului în co­

drul şantierelor de construcţii 

care aparţin grupului nostru, 

reprezintă 33,2 fa sută din p la ­

nul anual, adică cu 2,6 la sutâ 

mai mult decit prevederile Inl- 

ţiale Planul de producţie a 

fost îndeplinit şi chiar depăşit 

la majoritatea obiectivelor, fiind 

date in folosinţa toate lucrările 

f»zice planificate. D e asemenea, 

s-au asigurat stadii fizice avan­

sate de execuţie la obiectivele 

cu termene de punere în func­

ţiune în cel de al ll-leo  trimes­

tru ol anului.

Pentru primul semestru al ci­
nului grupul de şantiere urmea­

ză sa realizeze, conform p la ­

nului de producţie, un volum de 

lucrări care reprezintă 47 la 

futd din prevederile întregului 

an. Pe baza realizărilor obţinute 
P»no acum , o posibilităţilor de

perioada de timp au lipsit o 
ţerie de materiale importante 
cu/n ar fi : cherestea, bile-
manele: conductori de tot felul, fi- 
tjnşuri de d* fente .jJinjenşiuni** 

piese de îmbinare etc. Lipsa o - 
c As tor mâteria!6, ca de altfel şi 

a unor utilaje, a influenţat ne­

gativ ritmicitatea producţiei, 
contribuind pe de altă parte* la 

creşterea cheltuielilor neecono- 

• mi coase.

Fără a ocoli lipsurile care ne 

aparţin nouă, trebuie să arăt 

câ unele obiective nu pot fi 

terminate din cauza neasigurării 

condiţiilor de către beneficiari. 

Este suficient aici doar un sin­

gur exemplu. Lucrările de ven> 

tilaţie şi încălzire centrală de la 

Subunitatea poligrafică Piatra 
Neamţ nu pot fi terminate îri- 

trucit intîrzie perfectarea forme­

lor de avizare pentru racorda­

rea la centrala termică de pe 

Cuiejdl. Se motivează că a - 

ceasta nu dispune de capaci­

tatea respectivă. Interesant este 

faptul că cei care trebuie să 

avizeze racordarea au fost ini­

ţial de acord cu proiectul de 

execuţie.. Acum se tărăgănează 

rezolvarea problemei.

Tot ca o greutate considerăm 

şi sistemul greoi de admitere la 

finanţare a unor documentaţii, 

în sensul că se foloseşte prea 

mult corespondenţa in loc ca o 

serie de probleme sâ fie solu­

ţionate operativ, la faţa locului. 

D in  analiza asigurârii lucrărilor 

cu documentaţia prevăzută în 

planul de producţie pe acest 

an se constată ca nici la a - 

ceastâ data o  serie de obiec­

tive nu au docum entaţia de
deviz. In această situaţie se 

găsesc lucrările : „C asa  de

copii Piatra N ea m ţ", „C a b a n ă , 

motel şi teleferic B ica z", „F a b ri­

ca  de produse lactate Piatra 

N eam ţ’* şi altele. Faptul acesta 

constituie o  greutate In o rg a n i­

zarea desfăşurării activităţii de 

construcţie, pune sub semn de 

întrebare asigurarea a pro vizio ­

nării cu m aterialele necesare şi 

In consecinţă respectarea ter­

m enului de execuţie.

C o n ce n trind u -n e  eforturile, ax)* 

stind m ai m ultă preocupare 

d in  p artea  noastră şi a benefi - 

c iorilor d e  investiţii se poate 

asigura  o  m ai b un ă  ritm icitate 

pe toate şantierele d e  co n ­

strucţie şi în consecinţă pred a ­

rea la tim p a  tuturor lucrărilor 

care ne revin în  perio ada  ce 

urm ează.

Grigore GR EG O R EA N  

director ol Grupului de şan­
tiere nr. 2 Piatra Neamţ

La am iază, secretarul general al 
M .N .R ., preşedintele Republicii Congo, 
Alphonse M a ssam b a-D eb a t şi persoa­
nele oficiale congoleze au făcut o vizi­
tă la Fabrica de confecţii şi tricotaje 
Bucureşti.

La intrarea în întreprindere ou venit 
in întîm pinare Ion Crăciun, adjunct al 
ministrului industriei uşoare, reprezen­
tanţi ai conducerii fabricii.

Directorul F .C .T.B . I. Steinbach a  fă­
cut un scurt Istoric al întreprinderii, 
d upă  care o  înfăţişat aspecte privind 
producţia actuală  şi perspectivele de 
dezvoltare, condiţiile de lucru şl d e  v ia ­

ţă asigurate m uncitorilor celei mai mari 
fabrici româneşti de confecţii şt trico­
taje, care realizează zilnic peste 130.000 
de produse.

Vizitînd sectoare de tricotaje, confec­
ţii şi lenjerie, precum şi expoziţia de 
prezentare a  produselor fabricii, oaspe­
ţii congolezi a u  d at o  înaltă cpreciere 
calităţii confecţiilor, sistemului de o rga ­
nizare a  producţiei şl a  m uncii, g ra d u ­
lui ridicat de m ecanizare şi autom ati­
zare a  procesului tehnologic.

(Agerpres)

(Continuare în pag. a IV-a)
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Vncă un produs iese din forme la întreprinderea da prefabricate din Roman.

CONSTITUIREA NOILOR 
ORGANE COMUNALE 

DE PARTID Şl DE S T A T

Fructuoase dezbateri 
la Piatra Şoimului

Urgentarea 
construcţiilor şcolare- 

un imperativ actual
Odată cu noile măsuri adop­

tate de partid şi de stat privind 
imbunătâţrea învâţâmintului de 
toate gradele se cere, in pe­
rioada aceasta, asigurarea unor 
condiţii prielnice desfăşurării 
normale a procesului de invâ- 
ţâmint in marea sa formulă.

Asigurarea spaţiului de şcola­
rizare necesar este acum una 
din cele mai importante pro­
bleme.

In judeţul nostru sînt in pe­
rioada aceasta in construcţie 
sau programate a fi construite 
pină in toamnă un mare număr 
de săli de clasă, care vor lărgi 
şi mai mult spaţiul de şcolari­
zare existent.

Se impune, deci, ca In a - 
ceastâ perioadă sâ se lucreze 
intens, folosindu-se toate forţele 
şi resursele locale pentru urgen­
tarea operaţiunilor ţi termina­

rea la timp a lucrărilor de con­
strucţie.

Bă'rcăneşli, comuna Cindeşti. 
Aici se vor construi patru săli 
de clasă, un laborator; o sală 
a pionierilor. Terminarea lucră­
rilor era fixată iniţial pentru a- 
nul viitor, dar locuitorii din Băr- 
căneşti, analzind posibilităţile 
existente (socotind şl contribu­
ţia lor efectivă la ridicarea 
construcţiei) au hotărit ca incă 
din toamna aceasta copiii tor 
să înveţe in noile săli de clasă. 
Şi s-au apucat de treabă,

Ştiam câ o mare parte din 
materiale, ciment, balast etc. au 
fost procurate şi aduse (prin 
munca patriotică a sătenilor) la 
locul construcţiei. Ne aşteptam, 
de aceea, să-i vedem pe cei din 
Bărcăneşti in toiul muncii, cu 
lucrările intr-o fază avansată.

Dar mare ne-a fost mirarea

cind, in loc de toate acestea, 
am găsit nişte şanţuri de 5-10 
centimetri trasate pe locul vi­
itoarelor fundaţii.

Discutăm cu tovarăşul pre­
şedinte al consiliului popular.

— Ne mai trebuie nişte scin- 
duri, nu avem incă toată cără­
mida, cu timpul... încearcă dum­
nealui să justifice situaţia.

Dar de ce oara „cu timpul" 
cind timpul nu aşteaptă, tova­
răşe preşedinte I  După cîte am 
aflat, scindurile se pot procura 
de la C.A.P., iar cea mai mare 
parte din cărămidă este deja 
adusă. Pină cind va fi procu­
rată şi cealaltă cantitate, nu e 
mai bine sâ se inceapâ lucră-

Viorel TUDOSE

(Continuare In oag. o III-a)

ngrăşătoriej 
pentru 

tineretul
ovin

Răsar stelute
Piatra Neamţ. Iunie 1968. 

Meleagurile nemţene. pornite 
de fa falnicul Ceahlău, îşi res­
firă splendoarea «evantaiului de 
munţi şi cetini. Iţi resfiră splen­
doarea apelor. A  Bistriţei, a 
Moldovei, a Ozanei... Iţi resfira 
splendoarea minţilor ţi mtlriilor 
oamenilor. Ogoarele înverzite, 
pomii In pîrgă, cirezile. Sche- 

Uzinele. Şcolile. Iţi resfiră 
splendoarea broderiilor ţi Iure­
şul dansului.

Meleaguri nemţene ţi pe ,eie 
şuvoi w  oameni muncind Ca 
să răsară stelOţe noi muncesc 
oamenii. Şi răsar steluţe noi. 
Uneia II * l « m ..Melana III* ţi 
printre schelele de-a cum A Ve­

dem mărimea ■ 10.000 tone/an. 

Altora le zicem : ..şcoli nei".

„străzi noi*, „cartiere noi” , 
„fapte noi*. Toate sînt steluţe 
rubinii pe frontispiciul muncii 
creatoare. Steluţe rubinii scli­
pind In marţul vremurilor noas­
tre in care urmăm, toţi ca ri­
nul, steaua de mărimea înţila 
-  Partidul.

Steluţa cea mal ti nară a a - 

cestor meleaguri am zărit-o 

Ieri, cu puţin timp după w  
steluţele cerului au fost es­

tompate de miji rea zorilor.

Pentru a răsări steluţa £40 

mai tlnări a judeţului Neamţ 

au muncit unii dintre cel mai 

tineri cetăţeni din Piatra 

Neamţ, din Roman,’din Bicczi 

din Tg. Neamţ, din satele înşi­

ruite pe furnicarul de drumuri 
nemţene. Au mundt pionierii 
şi şcolarii din judeţ. Au Invă-

au făcut ei bun ţi frumos. Au 
dat dascălilor lor, entuziaştilor 
profesori ţi învăţători, paginile 
împăturite ale caietelor. Şl au 
tipărit o adevărată publicaţie. 
Unii ii zic ziar, gazetă, alţii re­
vistă. Toţi insă l-a u  dat numele 
de STELUŢE. Au scris pe primul 

rlnd deviza pionierească. „Pen­
tru gloria poporului ţi Înflo­
rirea României socialiste, pen-

blocnotes
tot bina in tot anul, au făcut 

din munca în ţcoală şl In tje- 

taşament nu numai o datorie, 

cl ţ l .o  pasiune. Au luat apoi 

creioanele, au rupt file de ca­

iet ţl ou scris despre tot ce

tru cauza Partidului — Înainte 1“ 

Şi acum. In ultimă zi a anu­
lui şcolar, o  privesc, o frunză­

resc cu atenţie, 11 parcurg pe 

nerăsuflate cele opt pagini, se 

întorc Iar la prima ţl iar

ajung la a opta ; ţl mai câ nu 
le vine sâ creadă câ este al 
lor mănunchiul de rtnduri ne­
gre de pe albul imaculat al 
hlrtiel.

Aceţtl micuţi nemţenl care 
semnează in coloanele publi­
caţiei au închinat succesul pe 
care 11 repurtează cu STELUŢE 
„Zilei pionierului*. Şi nu Intlm- 
plâtor lulia Secureanu, pocta 
cu cravată roşie, dă friu emo­
ţiei. „La voi ml-e gindul, pio­
nieri al ţării,/In marea voastră 
—  pirilaş mă vărs;..11 

Bravo, Steluţe tinere I Şl mult 
succes I

Stelian N A N IA N U

N .N . Ne îngăduim fiindcă In 
acest* caz merită cu prisosinţă, 
o menţiune deosebiă pentru 
Subunitatea poligrafică din 
Piatra Neamţ, in atelierele că­
reia STELUŢE a primit o splen­
didă. sărbătorească haină. 
Este un succes al muncitorilor 
de alei.

Cunoscuţi pentru experienţa 
lor bunâ in îngrâşarea ani 
matelor tinere, cooperatorilor 
din Borleşti ti s-a încredinţat 
anul acesta îngrâşarea a 700 
berbecuţi pentru export.

7 unităţi cooperatiste din 
judeţ au livrat C.A.P. Borleşti 
tineretul mascul pentru îngro­
şat, la greutate rnedie de
15 kg pe cap de animal.

Prin pâşunat raţional, prin 
I  adâugarea în raţia zilnica o 

unui supliment de masa verde 
concentrate, animalele tre­

buie sâ atingâ în toamna 
reutatea de minimum 35 kg 

pe cap.
In acest scop au fost for­

mate loturi de cîte 120— 130 
capete, s-au am enajat pa 
docuri pentru fiecare lot în­
zestrate cu ieslii-grâtar pentru 
masa verde şi uluce circulare 
pentru concentrate.

Conducerea cooperativei 
gricole din Borleşti solicita de 
la Ocolul silvic poîene în 
munte pentru pâşunat tinere­
tul ovin la îngroşat, fapt care 
ar reduce consumul de furaje 
masa verde recoltata şi ar ri 
dica gradul de rentabilitate 
al acestei îndeletniciri.!

In numărul 
de azi:

PAGINA
TINERE
TULUI

Comuna mare, cu nume de le­
genda, cu sate frumoase şi oa­
meni minunaţi, Piatra Şoimului 
îşi etoleazâ puterea economica 
prin întinse cirezi de vite, turme 
de oi, livezi cu rod bogat, iar i
gradul de civilizaţie prin cele 
cinci şcoli, patru cămine cultu­
rale, zece unităţi de desfacere 
o mărfurilor, dispensar, . staţio­
nar pentru copii, casa de naştere 
etc. Dar mai ales oameni» din 
Piatra Şoimului sînt o bogăţie.
Cu hărnicie şi pricepere, cu 
minte agera şi spirit novator, sînt 
oricînd gata sâ pună umărul la 
ridicarea comunei lor pe trepte 
mai înalte de progres, de civi­
lizaţie.

l-am  văzut mai deunăzi, pe cei 
moi reprezentativi dintre ei — co­
muniştii şi deputaţii — adunaţi 
in spaţiosul şi primitorul lor că­
min cultural pentru a-şi alege 
noile organe comunale de partid 
şi de stat. Era un moment festiv 
care semnifica desăvîrşirea cu 
adevărat a acţiunii de delimi­
tare a comunei lor, moment pe 
care ei, pe măsură ce-şi expri­
mau opiniile, l-au  transformat 
intr-un fructuos prilej de lucru.
C u maturitatea şi răspunderea 
proprie comuniştilor, deputaţilor, 
vorbitorii, incepind cu G heor­
ghe Gheorghe -  noul secretar al 
comitetului comunal de partid, 
cu Neculai Albeaţă —  proaspă­
tul preşedinte al consiliului popu­
lar comunal şi terminind cu me­
dicul comunei — M ircea B ăd â- 
luţă, cu directorul de şcoala 
—  Constantin Tomşa sau cu tî- 
nărul Florin Florescu. au eviden­
ţiat noi posibilităţi de dezvoltare 
a comunei.

U nii au vorbit. în  primul rînd, 
despre posibilităţile de dezvol­
tare a creşterii animatelor, de 
extindere a livezilor, de redarea 
in circuitul agricol a mori supra­
feţe ce se află în acest colţ de 
judeţ. Alţii, cum ar fi ton Fermuş, 
au adresat un călduros apel 
către toţi comuniştii şi deputaţii 
de a fi In fruntea luptei îm po­
triva secetei, de a agonisi încă 
de pe acum  toate furajele posi­
bile, atît de necesare In hrana 
anim alelor pe tim pul iernii. Apoi 
s-a vorbit despre condiţiile exis­
tente la Piatra Şoim ului pentru 
dezvoltarea turismului. In acest 
sens. tovarăşul G heorghe G h e o r­
g he  spunea că s-ar putea am e ­
n aja  lacul de la Veselariu, ca 
s -a r putea organiza  un muzeu 
în centrul com unei, că pentru 
flfcschiderea unei stini turistice 
nu e nevoie de cine ştie ce fon­
duri, cl de iniţiativa organelor 
locale, de participarea voluntară 
o  cetăţenilor.

Pe aceasta linie, o  m anifestă­
rii unei m ai la rgi Iniţiative din  
partea consiliului p opu la r com u­
nal. a  deputaţilor ţl a  unei mol 
active participări a sătenilor se 
Înscriu şl opiniile vorbitorilor F e ­
tru Pintilie, secretarul consiliului 
p opular com unal, M a rla  Drăgu*

şanu, secretara comitetului de 
femei din comună etc. Petru Pin­
tilie. de pildă, după ce a cri­
ticat vechiul comitet executiv al 
consiliului popular comunal care 
nu a muncit colectiv şi consec­
vent, care nu a urmărit înfăptui­
rea deciziilor pe care le dădea, 
care nu s-a îngrijit suficient de 
gospodărirea şi înfrumuseţare® 
comunei — exiştind şi în pre 
zent drumuri proaste, lucrări ed\ 
litar-gospodăreşti începute do 
neterminate — a insistat asupr 
necesităţii ca noul organ de sta 
comunal sâ consulte mai mi 
cetăţenii, sâ ţină cont de oţ 
niile lor, sâ rezolve cu atent 
doleanţele lor, sâ mobilizeze nr 
se'.e la toate acţiunile obşte 
Cit priveşte participarea ferr 
lor, a tineretului la acţiunile 
gospodărire a satelor, a cec 
va fi mult mai activă in vî 
Cel puţin aşa au garantat vc 
torii M arîa Drăguşanu şi F  
Florescu.

U n  loc important in disci 
celor prezenţi o fost rezervi 
iului sporit, atribuţiilor eres 
ce revin noului comitet cor 
de partid. El trebuie să coi 
— spuneau vorbitorii —  ini 
activitate de dezvoltare < 
mică, social-culturală şi 
tar-gospodârească a între 
mune. Comitetul comu 
partid, spuneau ei, birou 
tuia, promovînd cu cons 
munca colectivă, critico \ 
critica, inlăturînd tot ce 
vedit a fi vechi şi per 
modul cum a activat 
organ comunal de pai 
bute sâ îndrum e şi să 
leze mai mult modul cu 
deplînesc obligaţiile, cc 
dactice, cadrele medici 
viaţii din cooperaţia d  
etc. In toate sectoareleI 
nifeste roiul conducă!

O  îndatorire de sea 
organului com unal de 
minelor culturale, suj 
sile Agavriloaîe, Iod 
mitetulul com unal de 
direcţia educării mas 
mării conştiinţei socii 
tăţenilor. Apelul pe 
dresat el cu acest ţ 
lor didactice, tuturo 
Iilor d in  com ună de 
activ ia  toate acţi 
vor Iniţia pentru | 
şi explicarea docv 
partid, propagarea  
ştiinţifice despre V 
la  organizarea tu 
stărilor cultural-ort 
să se bucure de 
Aşa cum sperăm 
biUtăţlle de conţii 
a  com unei, ev ide 
nare, ca şl cele c« 
în viitor, «6  prindă 
Piatra Şoim ului 
Urca tot m ai mj 
printre cele mal 
lltăţl a le  min 
N eam ţ.



wmmmmmmm— asea

P a ţ  m o  2
C E A H L Ă U L nr 9 2  —  v/nor/ 7 /an/e 1968

I

I

I

I

•
I

I

I

I

a
■

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

i

■

■

i

■

i

■

i

i

a

i

i

a
■
■

i

a

i

■

i

■
a
a
a
a

Demnitatea 
de muncitor

‘m falOful de porţid, tovarăşul C. Pilot, îşi concentra o 
clipa amintirile, apoi iţi exprima convingerea cu satisfacţie :

-  Intr-adevăr, nimic de obiectat. Sînt ani de zile de cînd 
;i cunosc pe comunistul Dumitru Amâriuţei şi intotdeouna nu 
om avut să-i adresez decit cuvinte de laudă. E un meseriaş 
adevărat. Tocmai mă gindeam...

Hala rnaşini-unclto de la I. M. Roman freamâtâ. Se mun­
ceşte intens. Strungarii, frezorii pregătesc un nou lot de maşini 
rP 8. Concomitent, se lucreazâ ultimele piese do la M SC 3.

Undeva, moi in odincul atelierului, electrocorul o oprit fârâ 
so ezite. Oamenii de la transporturi descarcă un lot de piese. 
Sint corcasele de fontă de la M SC 3. Un muncitor îmbrăcat 
în salopetă albastra, slăbuţ, do statură mijlocie, le face un semn 
cu mina. Le indică locul undo trebuie să aşezo piesele brute. 
M -am  apropiat de omul acesta căruia prietenii, colegii de 
muncă li spun direct : nea Tltl.

-  Desigur, vă place meseria.
-  E o poveste mai lungă. Intîi m-am calificat forjor, apoi lă­

cătuş. Insă nu mă simţeam ataşat cu tot sufletul şi...
-  Simţeaţi dorinţa de a deveni strungar ?
_  Da. Şi cum norocul dă peste om, s-a deschis o şcoală de 

calificare de şase luni şi parcă îmi vedeam visul împlinit. Am 
devenit ceea ce doream : strungar. Odată cu trecerea anilor 
am implinit şi eu oltora acelaşi vis. Vedeţi băiatul cela de 
colo, Gobeja îl spune, este cel mai proaspăt elev al meu, de 
acum trei luni.

-  Observ că sînteţi foarte atent. E o piesă de mare impor­

tanţă I  I I c  -  -•
_  S-or putea spune şi mai mult : de mare precizie, t  cea mai 

„grea" piesă pe care om intilnit-o. Toleranţele sînt foare strînse, 
sînt cote de rulment. Iar anteaxul dintre gâuri trebuie respectat 
cu mare stricteţe. Şi nu-i aşa uşor. Altfel, risc să...

-  Să vi se ,.reamintească" secretele strungăriei V
_  RiţC să dau rebut. Iar „secretele" strungăriei le învăţăm 

unii de la alţii. Intre muncitori trebuie să existe o colaborare, 
un ajutor tovărăşesc. Mai văd cîte un tînăr, îngîmfat» care „şti# 
lot. Nu mi-e ruşine să cer sfaturi, deşi am atiţia ani de strun- 
gărie...

_  Cum reuşiţi să îndepliniţi planul lună de lună, să nu daţi 
rebuturi ? E ceva „personal" ?

-  Nu. In principal e atenţia cu care lucrezi, felul cum ştii să-ţi 
organizezi locul de muncă, sculeie. înlăturarea muncii in salturi 
şi multe altele. Cum la noi se lucreazâ in acord, cei mai tineri 
in special, abia ieşiţi de pe băncile şcolii, rămîn deseori sub 
normă. Aceasta cred, se dotoreşte unei munci nechibzuite, cum 
spuneam, in salturi. Fac ce fac pe lingă maşină, iar cînd se 
apucă de lucru sînt gata sd „spargă" norma. Asupra folosirii 
raţionale a timpului de lucru trebuie să insiste mai mult. Aici of 
fi cheia succesului şi... lacătul rebutului.

Mă gîndesc la zecile, la sutele, la miile de piese de oţel,' 
de fontă, de bronz, la măruntaiele maşinilor-unelte de prelucra­
rea bradului, a fagului, a materialelor lemnoase din ţară şi de 

, peste hotare care au prins „viaţă" sub cuţitul dur al strungaru­
lui Dumitru Amâriuţei.

M ă gîndesc la omul acesta care a dorit să înveţe o meserie 
care să-i placă, să devină stăpin pe ea. La fotografia lui pusă 
la „Panoul de onoare" din centrul oraşului Roman, la numele 
lui inscris pe lista fruntaşilor în întrecerea socialistă (al patrulea 
an consecutiv) la multe şi multe fapte de laudă şi respect care-i 
conturează demnitatea de meseriaş.

Victor B U H AIAN U -SIR ET 
corespondent

Decor spectaculos. Aceşti ci­
lindri de metal, al căror nume 
are o rezonanţă puţin exotică 
-  ţagle — urmăriţi pe druinul 
febril Io capătul căruia ajung 
sub forma elegont-alungitâ a 
ţevilor * Zeu atotputernic — fo­
cul. Met amorfozînd metalul, 
dogorind, sclipind roşu aprins, 
de-o lungul unui itinerar repe­
tat mereu, fascinant pentru 
cine vine din afară : Cuptor- 
perforatoare-duo-colibror... şi- 
apoi, rostogolirea sonoră a ţe­
vilor una lingă alta — aceste 
vase capilare ale industriei, 
îngrămădindu-se, morman, in­
tr-un peisaj care evocă rod­
nicia.

Ritm. Munca este ritm. Cir­
cular aici. Aceasta sugerează 
rotunjimea şl prin urmare ar­
monia. Pare absurd să vor­
beşti în locul unde totul ră­
sună strident-metalul ciocnin- 
du-se dur de metal — despre ar­
monie. E o armonie Interioară 
însă, aceeaşi oriunde munca 
îşi desfăşoară marea forţă 
vitală.

Precum cel care lucreazâ

lemnul trebuie să se supună 
legilor tainice ale acestei mo­
toriii nevoiţi să-i urmărească 
fibra, so nu-i altereze starea, 
tot astfel oamenii metalului 
respectă autenticitatea aces-

duritatea. sigur forţa, fără in- 
r doiolo fermitatea I —  N -a i 

să vezi niciodată un lami- 
. nator singur I -

ul dir dir
E o definiţie a prieteniei care

anevoie direct lingă maşini,

stenic, aş spune înălţător:

de orice flari de stil. a comu­
niunii acestor trel-patru băr-

DOBRE CRISTIAN: -  Fiind­
că din mîinile noastre iese 
ceva! Cînd am venit în 1958, 
eram „brigada tineretului". 

‘ lucram 9 oameni ia perfora- 
' tor ; acum numai 3. Fiecare

Certitudinea uti/itătii sociale
tuia; din metal-metal. înnobi­
lat prin muncă, dindu-i-se for­
me noi, rămînînd însă acelaşi: 
dur, puternic, de nădejde ; te 
poţi bizui pe dînsul I 

Printr-un ciudat transfer de 
valori, metalul — ca orice o- 
biect al muncii -  işi proiec­
tează virtuţile asupra oameni­
lor care-l lucreazâ; poate nu

REPORTAJ -  AN CH ETĂ
n-are nevoie de nici un co­
mentariu. Spiritul de colectiv 
nu teoretizat, clamat, presu­
pus ci exprimat ca un dat 
neîndoielnic, o certitudine.

...O  discuţie în vacarmul 
copleşitor al Uzinei de ţevi 
din Roman cu ciţîva munci­
tori tineri, nu o discuţie, doar 

3ze, rupte la început

baţi dîntr-o mie, cu munca. 
Nu divinizată, nu transfigu­
rată; însuşită direct, simplu, 
ca o componentă organică a 
însăşi fiinţei lor :

EUG EN  FARCAŞ: -  Să vâ 
spun ceva. de multe ori mă 
simt mai bine la fabrică decit 
acosâ; ştiu ca dacă vin la 
fabrică o fac cu un scop...

poate să-şi înlocuiască şeful 
de echipă. Atunci, cînd pu­
neam mina oe o cheie mi-era 
frică ; dacă greşesc ? Acum, 

oriunde m-ai ou ne sînt sigur 
pe meserie. Nici nu-i cine 

ştie ce filozofie : Să fii a - 

tent fi să meorgă treaba 
bine I

FLUIERARU VASILE : -  In 
fond fiecare om ore o sa­
tisfacţie legată tocmai de do­
meniul în care iucreozâ...

DO BR E CRISTIAN: -  Q n d  
om plecat în concediu om vă­
zut prin gări vagoane cu ţevi; 
— Uite măi, ţeava noastră I 
Te bucură...

VASILE B O R D E IA N U : -  A 
devenit o plăcere meseria. 
de«i lucrăm in temperoturo 
mare. Nu ne speriem de greu­
tăţi 1

G H E O R G H E  R O Ş U : -  ...Mi 
s-a încredinţat un post de 
mare răspundere; Io duo. Tot 
agregatul se comandă de (rid : 
o clipă de neotenţie şi omul 
core lucreazâ jos...

Răspundere, satisfacţii, mîn- 
drie — fără indoială şi greu­
tăţi — totul îmbînîndu-se; 
conferind omului care mun­
ceşte sentimentul plinătăţii 
vieţii sale, certitudinea utilită- 
ţii. de fapt, însăşi raţiunea 
noastră de o fi.

s. CĂTĂLIN

RAŢIUNEA
NOASTRA

Despre
orientarea

profesională

Cauzele unui esec
In noapteo de 5 spre 6 mai. 

la casieria gării Piatra Neamţ a 
avut loc furtul unei sume de 
peste 6000 de lei. Autori, doi ti­
neri : loan Surdu, 18 ani şi ju­
mătate şi Mihai Paul. Ultimul fi­
ind un mai vechi client al 
justiţiei (nu de mult eliberat din

cerere de transfer, plecarea fn 
altă localitate, sau in altă între­
prindere. Ori, timp de o lună de 
zile, din momentul reapariţiei la 
Piatra Neamţ a prietenului Mihai 
Paul, Ion a locuit la acesta, frec- 
ventind împreună cu dinsul 
cercuri formate din fete cunos-

Pe teme de educaţie

lat pe care nu l-al deosebi cu 
nimic din masa colegilor do 
vîrslă, cu înfăţişare fizică plă­
cută, căruia fosta profesoară di­
rigintă îi păstrează o amintire 
în general bună (cu toate stri­
denţele de comportare vădite 
încă din şcoală) -  a comis un 
act antisocial. Cauze -  lipsa de 
unitate a educaţiei în familie, 
influenţa nefasta a unui om cu 
valenţe destructive, iar in ultimă 
instanţă o atitudine precară faţă 
de muncă, pe care a părăsit-o 
cu un sînge rece.

închisoare) ne-am îndreptat a- 
tenţia exclusiv spre cazul lui loan 
Surdu, pentru a încerca să înţe­
legem ce cauze au determinat 
comiterea unui act antisocial de 
o gravitate apreciabilă, de către 
un tînăr obişnuit, la fel ca atiţia 
alţii, cel puţin pină intr-un anu­
mit moment.

lată insă un text a cărui lec­
tură sugerează începutul sau un 
moment cheie ol crizei caro a 
intervenit in vioţa acestui om : 
„In ce pi nd cu 8—-IV—-1968 se des­
face contractul de muncă al tova­
răşului Surdu loan, strungar-ate- 
lierul mecanic..." Este un fragment 
din decizia prin care conducerea 
CIAPN sancţionează cele 5 zile 
consecutive în care băiatul a 
lipsit de la serviciu. Trebuie să 
adăugăm că in acelaşi moment 
a abandonat şl şcoala (era elev 
la liceul Industrial) părăsindu-şi 
totodată familia.

Trei acţiuni prin core s-a rupt, 
mai mult sau mai puţin conştient, 
de drumul normal, sănătps ol co­
lectivităţii. Pornind pe un drum 
propriu, strimb, antisocial sau 
optind exclusiv pentru acesta, 
pentru că pină atunci se menţinu­
se intr-o poziţie duplicitară. Aşa­
dar intr-un lei. se poale spune că 
actul de la 5 mol este conţinut 
in germene de triplul gest din 
aprilie, cind ti nărui le  izola de 
societate.

Dar. se Impune o întrebare 
firească ; nu cumva, părăsirea 
serviciului, a şcolii şi familiei re­
prezintă un simplu accident la 
urma urmei nu unic la această 
vîrstâ ? Balotul însuşi susţine că 
o făcut o pentru că realmente nu 
se înţelegea cu tatăl său şi că 
In «m -ecin ţă  a  vrut să se an* 
fa je ie  pe un şantier. Perfect. Este 
explicabila diferenţa de opinii 
intre reprezentaţii o două gene­
raţii atit de diferite. Hotărirea de 
O -ţi schimba locul de muncă şi

cute pentru comportare dubioasâ 
şl băieţi croiţi pe aceleaşi ti­
pare. O  viaţă consumată în ba­
rurile de noapte, stropită din 
belşug cu alcooluri tari, într-o 
atmosferă deloc prielnică dez­
voltării Indiferent căreia dintre 
virtuţi.

Acesta l-o  fost „şantierul"..? 
Consecinţa t furtul, comis du­

pă o noapto de bar, venind să 
se adauge unor incidente de mal 
mare ori mai micâ amploare, la 
care a participat alâturl do gru­
pul sau grupurile respective in 
perioada anterioară.

— Băiatul a eşuat I -  l-am 
spus tatălui, subliniez, cunoscut 
la serviciu drept un meseriaş ire­
proşabil, un om de nădejde. 
Care credeţi că este cauza aces­
tui eşec ?

Am discutat îndelung împreu­
nă. Îmi era de altfel cunoscută 
atitudinea tatălui de la fiul în­
suşi, care o considera nu numai 
din cale afară de aspră dar por­
nită chiar din resentimente faţă 
de dînsul.

Omul a urmărit intr-adevăr cu 
consecvenţă o anumită linie edu­
cativă, aceea a severităţii (poate 
intr-adevăr excesivă).

In acelaşi timp însă, mama o 
urmat proprio sa linie, aceea o 
unei ieşite din comun îngăduinţe, 
izvorîtă fireşte din cea mai au­
tentică dragoste.

Rezultatul lipsei de unitate în 
educaţie se vede I

Pe de altă parte este notorie 
influenţa prietenului cu antece­
dente juridice şi o grupului pe 
care-l formau. Această influenţă 
s-a putut însă exercita pe un a - 
numit teren, acolo unde iipseo 
influenţa sănătoasă a  colectivi­
tăţii. De ce Ion a  oferit un ase­
menea teren, rămine încă o în­
trebare, cărcia nu-i uşor sâ-i 
găseşti un răspuns complot.

O  certitudine se impune insă 
cu deplină evidenţă : La opt­
sprezece ani şi Îumăîate un bo-

C . STUPCANU

„IN  CENTRUL A C TIV ITĂ ŢII DE FORMARE 
A  TINERETULUI V A  TREBUI S A  SE AFLE 
EDU CAREA PRIN M U N CA  ŞI PENTRU 
M U N CA , DEZVO LTAREA PASIUNII PENTRU 
ÎN V Ă Ţ Ă T U R Ă , A  RESPECTULUI ŞI PREŢUI­
RII F A Ţ A  DE FĂURITORII BUNURILOR M A ­
TERIALE ŞI SPIRITUALE. ...FIECARE TlN Ă R  
TREBUIE S Ă  FIE CON ŞTIEN T C A  CE A  M AI 
ÎN A LTA  EXPRESIE A  DRAGOSTEI F A Ţ A  DE 
PATRIE O  CONSTITUIE M U N CA  PLINĂ DE 
ABN EGAŢIE PENTRU CREŞTEREA AVUŢIEI 
M ATERIALE ŞI SPIRITUALE A  SOCIETĂŢII, 
LU PTA PENTRU DESAVÎRŞIREA CO N STR U C­
ŢIEI SOCIALISTE".

(D in Hotârîrea cu privire la sarcinile 
organizaţiilor de partid, de stat fi ob­
şteşti, ale U.T.C., pentru îmbunătăţi­
rea muncii educative în rindul tinere­
tului — adoptata de C .C . al P.C.R. în 
Plenara din 29 nov.-1  dec. 1967).

Ca intelectual care am acti­
vat pe târimul şcolii peste trei 
decenii, simt o profundă bucu­
rie că In patria noastră s-a rea­
lizat şi se dezvoltă continuu 
ceea ce în secolul trecut in 
Franţa, Edgar Quinet denumea 
in mod oarecum profetic „Invă- 
ţămintul poporului*.

Actuala lege a invăţămîntului 
scoate in evidenţă prin întregul 
ei conţinut uriaşul rol social al 
şcolii, deoarece şcoala trebuie 
să pregătească pe oamenii so­
cietăţii de mîine.

Pe scurt, se impune o orientare 
profesională ştiinţifică şi siste­
matică a tineretului.

Problema orientării profesio­
nale este complexă şi poate fi 
luată in considerare sub multe 
aspecte. In primul rînd însă, 
trebuie avut în vedere că indus­
tria, agricultura, * comerţul, ad­
ministraţia de stat trebuie sA 
dispună de oameni calificaţi, a- 
dică de oameni cart datorită 
aptitudinilor lor morale, intelec­
tuale, sociale, psihologice, artis­
tice, vor îndeplini o funcţie care 
corespunde gusturilor lor, ten­
dinţelor lor şi necesităţilor so- 
cial-economice prezente şi vii­
toare. Ce trebuie să înţelegem 
prin noţiunea de om calificat ? 
Om  calificat va fi acela care 
va şti să aleagă —  într-o pe­
rioadă din viaţă destul de tul­
bure şi obscură pentru el, pe­
rioada adolescenţei —  profesiu­
nea care se va potrivi mai bine 
cu dorinţele şi înclinaţiile sale, 
acea profesiune care nu va fi 
dictată de consideraţii arbitrare, 
ci va ţine seama de cerinţele so­
cietăţii noastre socialiste, profe­
siune pentru care crede că are 
vocaţie şi in serviciul căreia el 
crede că va putea să folosească, 
din plin şi armonios, toate cu­
noştinţele sale, toate forţele şi 
aptitudinile sale.

In mod deosebit, problema 
orientării profesionale a tineretu­
lui este legată de progresul con­
tinuu al industriei şi agriculturii 
socialiste. In adevăr, datorită 
uriaşei revoluţii tehnico-ştiinţi- 
fice contemporane, industria mo­
dernă devine din ce în ce mai 
complexa. Diviziunea muncii Im­

pune muncitorului modern un 
larg orizont tehnic-ştiinţific, dor 
şi o specializare strictă, pe baza 
căreia el să dispună de posibi­
litatea de a exercita cu plăcere 
profesiunea pe care şi-a ales-o, 
cunoscindu-se in primul rind pe 
el însuşi.

Cu toţii insă ştim că nu întot­
deauna un tinăr se îndreaptă pe 
baza propriilor lui înclinaţii că­
tre profesiunea în care ar putea 
da cel mai mare randament. 
Unii dintre tineri se lasă duşi 
de întâmplare, de impresii de 
moment, de îndemnul familiei 
sau al unor prieteni. O ri, profe­
siunea râu aleasă are consecinţe 
negative atit pentru individ cit 
şi pentru societate.

Directorii de întreprinderi, in­
ginerii, maiştrii şi medicii sînt 
puşi de multe ori in situaţia să 
constate consecinţele uneori du­
reroase pentru dcef care desfă­
şoară o muncă pentru care nu 
simt atracţie şi care nu le pro­
duce nici-o bucurie.

Problema orientării profesio­
nale dobindeşte un profund 
sens moral. A  conduce pe un 
tînăr către profesiunea care co­
respunde gusturi!or lui este 
— consider — cel mai bun nvjloc 
de a-I conduce către fericire. N u ­
mai munca îi va produce a- 
ceostă fericîre — nu munca -  
mijloc, ci munca -  scop. Aceea 
care are valoare în sine, care 
pune accentul nu pe caracterul 
cantitativ (care nu poate fi to­
tuşi neglijat) dar mai ales pe 
acea nevoie Internă de acţiune 
pe care fiecare o poartă în el 
însuşi, pe dragostea de muncă, 
bucuria de a depăşi greutăţile 
şi de a se depăşi pe el însuşi, 
pe acea dăruire de sine care 
pune în balanţă activitatea ca­
pabilă să-i îmbogăţească viaţa, 
pe entuziasmul pe care-l pro­
duc# în lucrul pe care-l execută.

In acest fel munca se confundă 
cu profesia (şi-am spune -  cu 

vocaţia) deoarece in acelaşi timp 

sînt satisfăcute înclinaţiile, inte­

resele personale dar şi mai ales, 
nevoile sociale.

Prof. Adriana PETROV

îndrăz­
neţii

— secvenţe — 
portretistice

Pe eroii acestor rÎnduri l-am  
cunosGut Ia loaurl de munaă 
dllerite. pe un ii d in  ei noaptea, 
la ore Urzii. Deşi au profesii 
aparte, glndurile lor sînt ao - 
mune, ţlşnlte din  aaelaşi izvo r  
nesecat de permanenta cunoaş­
tere.

A cu m , elnd scriu despre el, 
încerc sd pun pe hlrtie visu rile  
lor îndrăzneţe şl In acelaşi tim o  
propria mea convingere  că v o r  
realiza ceea ce şi-au propus.

C u  Ion GrHdineru am lâcut 
cunoştinţă  In sala camerei de 
ardere din cadrul secţiei de 1n- 
grăşămint. A  venit să lucreze  
la C .I.A .P .N . In 1961 cind  a ter­
minat şcoala profesională. A -  
cum  e .In  ultl/m ti an fa ser jaf. 
Priveam  împreună prin vizor. 
A ic i, fn urm ă reacţiei chim ice  
care are loc fa R00 Qradb, re­
zultă oxf7.il de ezof.

—  Gtndurl de v iito r ? Să iau 
bacalaureatul. Apoi m l  prezint 
la facultatea de electrotehnică !

Sandu Adriana —  laborantă. 
A re  20 de ani şi e de aici din  
S â vin e ţii M -o  observat m ult 
după ce apărusem. Intrucit era 
concentrată asupra anei ana­
lize pe care tocm ai o  efectua.

—  V iito ru l ? Probabil facul­
tatea de chimie. C um  s-ar spu­
ne, rămine în meserie I

...A venit la C om binai In u r­
mă cu c in d  ani. Vre a să u r­
meze o  şcoală tehnică meca­
nică. Calitatea lucrărilor oe 
care le execută ti nărui strungar 
Vasiîe Berilă, căci despre el 
este vorba  —  confirmă pe de­
plin ipoteza reuşitei sale. Oe 
altlel, In ca drul olim piadei oe 
meserii care a avu t loc nu de­
mult In secţie, a ocupat un ul 
dintre prim ele lo c u rL

Ceea ce am  sa hi f al aici, În­
cearcă sd reprezinte portretele 
surprinse „ In  p lin  mers" ale 
unor tineri «a re  se refuză au- 
tom ultum trtt călduţe, obscure 
şl triste.

¥• STAVAR l 
corespondent ’

Cum i i  p r e g ă t i m  ?
Munca fizică  

şi cea intelectuală 
sînt incompatibile ?

Munca intelectuală este de durată şl presupune pe lingă vo­
inţă, posibilităţi native. Uneori spunem că elevii noştri nu mun- . 
cesc suficient şi totuşi cunosc elevi care se străduiesc foarte mult ; 
însă cu rezultate slabe. Cauze sint multe, dar una e sigură I 
M U N C A . Dacă a început prea tirzîu, atunci se clădeşte pe nisip, 
lată deci rolul educatorului : Să arate elevilor tncepind din pri­
mele clase, că munca intelectuală presupune sistem, organizare, 
consolidare ş| continuitate. Discuţiile Incidentale sau organizate 
trebuie reluate în fiecare an la un nivel tot mai înalt. Vizitele 
cu elevii in laboratoare, instituie, arată pe viu că munca Intelec­
tuală nu se opreşte niciodată, câ în acelaşi timp, oferâ bucurii 
adevărate. Unii elevi nu sint dispuşi să depunâ eforturi continue 
iar părinţii lor confirmă acest lucru. Aceştia sînt superficialii, 
care salvează aparenţele cîteodată, dar core simt golurile cu 
prilejul examenelor şi mai tîrziu în viaţă, cînd nici nu se aş­
teaptă. E de observat că elevii muncitori au pornit chiar de la 
inceput pe acest drum, s-au obişnuit cu munca, ea a devenit 
pentru ei o obligaţie plăcută,

Munca manuală în schimb nu cere totdeauna aplicaţie şl în­
zestrare iniţială. Poate fi mai uşor îndeplinită de oricine. Şi 
totuşi sînt elevi care nu duc nici un fel de muncă. Acasă părinţii 
declară că nu le cer sprijinul ca să le dea timp de invăţat, 
ceea ce e cu totul greşit. Omul are nevoie şl de muncă manuală, 
co relaxare, ca variaţie după munca intelectuală. Cu prilejul 
acţiunilor de muncă patriotică, de pildă, nu toţi elevii ou jvut

aceeaşi comportare. Cei muncitori în clasă, cej cu bune rezul­
tate, cei disciplinaţi au muncit serios. Supeificialii, în schimb, 
nu s-au dezminţit nici aici. Au căutat să se eschiveze, să-şi 
creeze pauze individuale, să tragă de timp. Cîteva fete mof­
turoase acasă, s-au arătat nemulţumite câ sint puse să ridice 
pietre, să-şi strice mîinile, să se murdărească...

Aşadar, munca şi disciplina sint surori bune. Omul obişnuit 
cu munca intelectuală nu-şi pierde vremea nici cind trefcuie să 
muncească cu mîinile.

Mal sînt încă tineri care cred câ a executa o muncă fizică 
este o degradare. Ei dispreţuiesc ceea ce dâ omului vigoare, 
optimism, sănătate I

Prof. Aurora C IR IANESCU

Rolul familiei
Om ul intră în lume cu o anumită zestre biologică, care însă 

se perfecţionează, se transformă, se configurează treptat. Astfel, 
printr-o educaţie bine orientată, temeinic organizată se îmbogă­
ţeşte „zestrea naturală", pe care se clădeşte adevărata natură 
umană.

In acest context, familia constituie prima şcoală o copilului, 
exercltînd o . Influenţă adîncă, pentru toată viaţa. De aceea, 
familia trebuie să urmărească dezvoltai ea înclinaţiilor, aptitudi­
nilor copilului, sâ-i dezvolte capacitatea de muncă, pregătindu-l 
pentru viitor.

Deşi majoritatea părinţilor cunosc toate îndatoririle care Ie 
incumbă, adesea privesc superficial munca de educaţie, lâsînd-o 
pe seama şcolii sau pentru un foarte vag •.mal tîrziu . Aşa 
se explică faptul că în faţa blocurilor se {oacâ copiii la orice 

De pildă, intre blocurile A l, 06, C5, din strada Bicazului 
un ! .u rii» de copii ţipă şi aleargă de dimineaţă pînă seara 
tîuiu. Ei nu au ore de mosc. dc odihnă şi de joc cum ar fl normal

cî sînt lâsaţl să-şi petreacă timpul cum le va trece prin cap.
Există fireşte şi familii care exercită un control permanent a - 

supra copiilor, obişnuindu-i nu numai să respecte pe ceilalţi oa­
meni, dar în primul rind să ducă ei înşişi o viaţă ordonata.

lată, fără pretenţia de o epuiza problema, cîteva principii 
indispensabile educării unui copil pentru muncă, pentru viaţă :

—  Statornicirea unei atmosfere de colaborare intre membrii 
fam iliei;

—  Exemplul pozitiv al adulţilor, ducind la creşterea autorităţii 
şi prestigiului lor ;

— Cunoaşterea temeinică a copilului de către părinţi.
Cred de asemenea, că ar fi foarte utile şedinţele pe bloc, 

organizate pe această temă -  o răspunderii ţi rolului familiei 
in educarea copiilor.

Prof. Virginia C O R C O JO I

Un imperativ : 
crearea stilului 

propriu
Pomind de la certitudinea că munca specifică şcolarilor este 

învăţătura, aceasta este şi principala deprindere pe core tre­
buit să le-o formăm. Şi o facem, in primul rînd trezindu-le «ţe­
vilor admiraţia pentru muncă, demonstrindu-le că munca, oricare 
ar fi ea. este însăşi viaţa.

...Ei, copiii, cer tuturor muncă bine făcută şi la timp. Aceosto 
înseamnă că la rindul lor ou datoria să ofere un echivalent 
Acum. ceea ce pot (munci casnice, invătâtură) -  mai tirziu o 
muncă utilă, colificată. Dor centru aceasta mi se pare e se n ţia l 

faptul că omul trebuie so si formeze un sistem, un stil de 
muncă al sau, care să i se potrivească. Iar aceasta începe din 
şcoalâ. Pentru educator este hotăritor să ştie să îndrume pe 
tineri spre crearea unui stil propriu de muncă. Aceasta comportă 
fireşte eforturi mori pentru că se lucrează cu individualităţi 
extrem de diferite.

Prof, Lldia SULTAN
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Un im perativ 
actual

(Urmora din pag t-a)

rile? Desigur câ do. I  nevoie 
inso de moi rnultâ iniţiativă şi 
spirit de răspundere, de o mun­
că concretă de organizare şi 
supraveghere o lucrărilor.

Sătenii vor să ridice şcoala 
anul acesta şi, după ci te am 
înţeles, sint hotăriţi să dea tot 
sprijinul. Cum le ieşiţi in intîm- 
pinare, tovarăşi din conducerea 
comunei f

Poposim pe meleagurile lui 
Oavid Creangă, in comuna Pi­
pirig. Şcoala din satul Pluton, 
inceputâ încă de mult, se află 
acum in ultima fotă de con­
strucţie. Mai trebuie bătute du­
şumelele, ridicate scările de la 
intrare, puse st'ele la geamuri şi 
d t  finisat cîteva mici lucrări de 
interior. Preşedintele consiliului 
popular, tovarăşul Dumitru Stă* 
nooie, ne asigură câ la începu­
tul lunii iunie toate lucrările vor 
fi terminate.

Pină aici toate sînt bune. Vor­
bind insă de felul cum au fost 
organizate Iu c j ârile, de efortu­
rile depuse de locuitorii satului 
Pluton pentru ridicarea şcolii, 
aflăm câ nu toate treburile 
merq bine. De pildă, tovarăşa 
Cltonora Lazăr, directoarea şco­
lii d»n Pluton, care in cadrul 
comitetului de construcţie tre­
buia să se ocupe de procurarea 
materialelor, de organizarea şi 
supravegherea lucrărilor, nu nu­
mai câ nu s-a achitat cum tre­
buie de această sarcină, dor a 
aprobat organizarea in şcoala 
nouă, in că neterminată, a u- 
nui... bal.

Şi aşa, pe gardurile săteni­
lor au fost puse afişe mari in 
care aceştia erau invitaţi la 
„Mare bol. muzică aleasă..." Cu 
alte cuvinte nu sprijin, ci căl­
carea in picioare a muncii al­
tora. Noroc câ s*au găsit oa­

meni mai înţelepţi care au îm­
piedicat această „acţiune" apro­
bată cu atita largheţe do 
directoare.

In aceeaşi comună, ta Bo­
boteşti, se va inaugura in 
toamna aceasta o nouă şcoală. 
Aşa spune proiectul, aşa doresc 
sătenii, dar pînă acum nimic nu 
te poate convinge. De ce ? 
Pentru câ, deocamdată, aici lu­
crările sint incă în faza de in­
tenţie, şi numai cu intenţia nu 
se poate ridica o şcoală.

Locuitorii' din Boboteşti ou ho- 
tărit să ridice constructia nouă 
pe locul şcolii vechi, deci tre­
buia ca aceasta să fie demo­
lată. S -a  pus problema asigu­
rării spaţiului necesar desfăşu­
rării procesului de invăţămînt 
pină la sfîrşitul acestui on şco­
lar. S-au zbătut oamenii, au 
căutat şi ou găsit ce le trebuia. 
Moi era nevoie de o autorizaţie 
de demolare (o formalitate, in 
fond) pe care trebuia s-o eli­
bereze Direcţia tehnică a Con­
siliului popular judeţean. A fost 
şi aceasta obtinută (încă de ia 
ÎO mai), insă ca să ajungă ia 
Boboieşti — Pipirig trebuia să 
treacă pe la Inspectoratul şco­
lar judeţean şi de aici...

Au tot aşteptat cei din Bo­
boieşti „hîrtia de la Piatra", 
dar se vede tea ba, e ceva pe 
acolo care o opreşte. Lipsa de 
interes a celor in drept, se pare.

Incă n-a  luat sfirşit acest an 
şcolar, dar pină la începerea 
celuilalt nu mai rămîn decît 
cîteva luni. Se impune, de a - 
ceea înlăturarea tergiversărilor 
şi a lipsei de interes, mobiliza­
rea tuturor forţelor şi posibili­
tăţilor locale, pentru urgentarea 
lucrărilor de construcţie, o mai 
atentă muncă de organizare şi 
îndrumare, precum şi colabora­
rea strinsă a tuturor factorilor 
care răspund de această pro­
blemă.

Consecvenţa 
care afectează

unei situaţii 
buna servire

D e moi multâ vreme la Ro­
man persistă o situaţie care are 
drept consecinţă o sumedenie 
de nemulţumiri ale cetăţenilor 
pentru neaprovizionarea în cele 
mai bune condiţii a centrelor 
de piine, a unitâţilor comerciale 
din vecinătatea sau din incin­
tele întreprinderilor. O  micro- 
anchetâ fâcutâ sâptămîna tre­
cută ilustrează câ situaţia pe 
core am intîlnlt-o In unele uni­
tăţi, situaţie care afectează 
buno servire a cetăţenilor, nu 
mai poate continua.

Chioşcul din incinta întreprin­
derii de prefabricate din beton. 
Program zilnic : 6— 17. „Curăţe­
nie, ordine, disciplină în res­
pectarea programului" —  aces­
tea sint cuvintele cu care o 
caracterizat unitatea tovarăşul 
Gheorghe Butnaru, director ad­
junct al întreprinderii. Tovarăşa 
Elisabeta Lenuzza este un 
exemplu demn de a fi urmat. 
Chioşcul este dotat cu frigider, 
aragaz, condiţii satisfâcâtoare 
de depozitare a produselor, 
mese pentru servitul consumato­
rilor. fn roport de cerinţe, este 
aprovizionat, pe lîngâ diferite 
produse de mezelârie, cu mici 
şl cîrnâciori. întârziind însă mai 
mult timp a id , constaţi câ totuşi 
ceva nu este in ordine. Pîinea 
oferită spre vinzare este adusă 
de cu seara.

—  Dacă am lâsa sâ ni se a - 
ducâ dimineaţa, ne spune res­
ponsabila chioşcului, ar însem­
na ca în primele ore ale dimi­
neţii sâ nu avem piine. De alt­
fel, ne-ar aduce aceeaşi piine 
pe care noi o primim seara 
caldă. Cu deosebire câ ar veni 
pe la ora... 9 sau 10.

Cu aspectul interior al unităţii 
distonează prezenţa, la intrare, 
a  unui morman de lăzi cu sticle

*  f  

Rezultate promiţătoare în 
cercetarea ştiinţifică

Cercetarea ştiinţifică in între- 
prinderi se impune co o nece­
sitate de prim ordin, fn mâsurâ 
să asigure o permanentă legă- 
.tură a producţiei cu cele mai 
recente descoperiri ale tehnicii, 
so împiedice astfel uzura mo­
rală a utilajelor şi maşinilor 
noastre. Pornind de la aceste 

.reolitâţi. izvorit din nevoile pro.

terului, după care s-a trecut la 
executarea lui. In colectivul 
nostru era mult entuziasm, şi o 
dorinţă justificată de a contribui 
activ la ridicarea indicilor de 
producţie. Era intr-un fel vorba 
de un certificat de atestare a 
serviciului nostru. Şi l-om ob­
ţinut

Planul de cercetări cuprindea

La uzina de ţevi Roman

ducţiei, Io Uzina de ţevi din 
Roman a luat fiinţă, în ianuarie 
1968, Serviciul de cercetări me­
talurgice şi de laborator. Tot 
atunci a fost detaşat o parte 
din personalul tehnico-ingine- 
resc şi s-a trecut imediat la 
întocmirea unui pian de activi­
tate al serviciului, cuprinzind 
probleme legate direct de ca­
litatea şi cantitatea ţevilor şi 
prăjinilor. Pionul de cercetări a 
fost supus apoi aprobării mînîs-

un număr de 7 teme departa­
mentale. Datorită muncii asi­
due a colectivului, antre­
nării unui număr măre 
de salariaţi in activitatea de 
cercetare, in momentul de faţă 
dispunem de primele procese 
verbale de dare în exploatare 
a unui număr de 6 lucrări de 
cercetare. Aceste lucrări, înce­
pute in ianuarie 1968, se com­
portă bine în producţie. Unul 
din cei mai prodigioşi cercetă-

Varietăţi tehnice

Combinezon 
„cald“  pentru 

scafandri

In timpul scufundărilor sub 
apă, datorită pierderilor termice 
ale organismului uman, scafan­
drii se epuizează repede, tre- 
■ M  să fie readuşi la timp o - 
Portun la suprafaţă. Recent in 
Franţa a fost confecţionat un 
combinezon special pentru sca­
fandri, compus din două înve­
lişuri suprapuse. Cel interior 
are un circuit de încălzire, ali­
mentat de baterii, care asigură 
o temperatură a pielii de 30°C, 
lor cel exterior, foarte rezistent, 
apără scufundătorul de presiu­
nile adincimilor relativ medii.

Vor putea fi 
văzuţi atomii ?
Un microscop electronic do­

tat cu un accelerator de parti­
cule de 1 milion electron volţi a 
fost construit în S .U A  la uni­
versitatea din WInsconsin. Mi­
croscopul. destinot cercetărilor 
in metalurgie şi biomedicină.

are posibilitatea să reproducă 
pe ecranul unui televizor ima­
ginea particulei expusă într-un 
ci mp luminat de o rază electro­
nică. Intr-un viitor apropiat, 
noile microscoape electronice se 
vor putea dota cu acceleratoare 
de particule de pină la A—5 
milioane electron volţi, sub vid 
înaintat, iar ziua cînd, insfirşit, 
atomii vor putea fi văzuţi — nu 
e departe, afirmă specialiştii.

De două miliarde 
de ori mai tare 

decît strălucirea 
soarelui

Cu o periodicitate relativ 
exactă, adică la cca. 360 ani 
odată, supernovele apar in g a ­
laxii. Anul trecut, observotorul 
astronomic din Abostumani 
(U.R.S.S., Cruzio) o observat in 
galaxia N G C  3389 din Conste­
laţia Leului — la 40 milioane 
ani-lumină depărtare de noi -  
apariţia unei supernove a cărei 
strălucire era de 2 miliarde de 
ort mai tare de cit strălucirea 
soarelui şi egală strălucirii In- 

galaxii.

torî de la secţia noastră este 
inginerul Mihai Kiss, care a 
realizat cîteva lucrări de o in­
contestabilă valoare tehnică. A - 
minţim, între altele, lucrarea 
„Controlul temperaturii ţevii pe 
fluxul de laminare”, care este 
un dispozitiv pentru măsurarea 
de la distanţă, fără contact şi 
automat a temperaturii ţevii în 
timp ce este laminată şi core 
funcţionează acum cu înaltă 
precizie.

O  altă lucrare este „Dispozi­
tiv pentru evidenţa şi centraliza, 
rea operaţiilor la maşinile de 
retezat" care, de asemenea, 
funcţionează fără defecţiuni de 
aproape două luni.

In problema cuţitelor de aş- 
chiere utilizate la maşinile de 
retezat şi filetat, inginerul Mihai 
Kiss studiază, împreună cu co­
lectivul atelierului de sculărie, 
noi procedee tehnologice de 
mărire a duratei de funcţionare 
a acestora.

Tot în cadrul serviciului nos­
tru, inginera Puia Săndescu a 
studiat şi aplicat o nouă me­
todă de determinare a wolfra­
mului la secţia turnătorie, fapt 
care a dus la scurtarea timpu­
lui de analiză a oţelului cu cca. 
50 la sută. Inginera Puia Săn­
descu a cercetat, de asemenea, 
împreună cu colectivul labora­
torului chimie, noi metode de 
bituminare a ţevilor. Lucrarea 
este acum în curs de aplicare 
în halele tehnologice.

Conform planului de cerce­
tări, pe anul acesta, a fost a - 
plicată în producţie o nouă 
metodă de control nedestructiv 
a filetelor la prăjini, prin adap­
tarea soluţiilor Spotcheck de 
producţie străină. De aseme­
nea. s-a dat in exploatare o nouă 
instalaţie de tratament termic 
(cianurare), prin utilizarea unor 
substanţe chimice nevătămă­
toare), precum şi o instalaţie de 
măsurat lungimea ţevilor.

E de remarcat faptul că de 
la înfiinţarea sa, Serviciul de 
cercetări metalurgice şi de la­
borator a desfăşurat o susţi­
nută activitate de modernizare 
a Instalaţiilor tehnologice, an- 
gajînd în această interesantă 
activitate un larg activ tehnic şi 
ingineresc. E un argument în 
plus co munca de cercetare 
ştiinţifico în uzine este o nece­
sitate „sine qua non", care e 
în măsură sâ contribuie la ob­
ţinerea unor rezultate superioa­
re în producţie.

In uzina noastră sint condiţii 
ca pină la sfîrşitul anului sâ 
depăşim planul de cercetări 
prin aplicarea de procedee şi 
dispozitive noi. Toate acestea 
se pot realiza cu sprijinul con­
ducerii întreprinderii şi al cadre­
lor de specialitate.

Ing. Horea CAROL 
Uzina de ţevi Roman

goale, care aşteaptă de soptă- 
mîni întregi pentru a fi ridicate.

Chioşcul alimentar din incinta 
Fabricii de zahăr. Pe uşă scrie 
doar a t ît : OR AR ; o vopsea
proaspătă a ascuns privitorilor 
denumirea orelor (aceasta o 
poţi ofla abia după ce pătrunzi 
înăuntru : 6.30—14,30). Cetăţenii 
intră, întreabă şi mulţi dintre ei 
ies cu mîinile goale. Vinzătoa- 
rea nu le poate oferi decît ţl-

iatâ: soseşto maşina 31 NT. 518, 
şofer loan Mihalache. li facem 
semn către ceas : ora 9.

— Am transportat pînă acum 
3.400 kg de piine. E a treia 
cursă pe care o fac. Am fost 
pe strada Ştefan cel Mare, car­
tierul Republicii, Smirodava.

—  Şi celelalte maşini ?
Tăcere. Mihai Silvestru, ma­

nipulam pe maşină, încearcâ sâ 
justifice :

Incursiune matinală prin unităţile comerciale din preaj­
ma întreprinderilor romaşcone g Cetăţenii îşi exprimă nemulţu­
mirile |  Drumul piinii de la cuptor la cumpărător e intortochiat. 
I  Semnalele critice ale ziarului —  recepţionate cu indiferenţă. 
I  U n epilog care se lasă aşteptat,

gări, biscuiţi, conserve şi piine 
veche. Ne interesăm de ora a* 
provizionării cu piine.

—  Citeodată vine maşina pe 
la 10 sau 11 ...

Ieşim pe poarta Fabricii de 
zahăr şi ne îndreptăm către u- 
nitatea nr. 21 (responsabil, to­
varăşul Mircea Ochiană ; pro­
gram 6—10 ; 14,30—18). Am a­
bili, lucrătorii magazinului se 
străduiesc sâ răspundă solicită­
rilor cumpărătorilor. Satisfacţia 
le este Insă umbrită pentru c ă 1 
nu toţi cei care trec pragul ma­
gazinului pot fi serviţi. E trecut 
de ora 8 şi rafturile destinate 
piinii proaspete continuă sâ fie 
goale. Am aşteptat la uşa ma­
gazinului cîteva ore. - In sfirşit,

-  Chioşcul din incinta Fabricii 
are făcute comenzi nu prea 
mari.

Argumentul nu rezistâ. Buna 
servire a cetăţenilor nu se face 
cu justificări.

Deficienţe asemănătoare sînt 
şi in aprovizionarea cu piine a 
celorlalte unităţi. Tirziu este a - 
provizidnat chioşcul de la Fabri­
ca de cărămizi, iar la cel de la 
I.CS.f.M. uneori nu găseşti de­
cît conserve, lată şi părerile 
cîtorva cetăţeni.:

-  V ICTOR BUHA1ANU, de la 
secţia maşini-uneite a  întreprin­
derii de prefabricate: „Exista şi 
in incinta întreprinderii noastre 
un chioşc. N u  cunosc motivul

pentru care a fost desfiinţat".
G E O R G ETA  PROTO POPESCU, 

gospodină : „Sint satisfăcută de 
comportarea vînzătorilor de la 
unitatea nr. 21. Cred că ar tre­
bui ajutaţi mai mult de orga­
nele în drept pentru aprovizio­
narea cu articole de uz gospo­
dăresc. cum ar fi perlan, alba- 
lux, sodă. Responsabilul ne-a 
spus câ au fost făcute repetate 
comenzi dar ele n -au fost o- 
norate. Cit despre piine, drumul 
de la cuptor la cumpărător e 
cam... Intortochiat".

C O N S TA N TIN  TR A N C IU C , de 
la atelierul de confecţii metalice 
al întreprinderii de prefabricate: 
„Am  cuvinte de laudă pentru u- 
nitateo noastră, cu o singură 
reţinere. De ce iaurtul este adus 
cam o dată pe săptămînâ ?"

Se cer neîntîrziate măsuri ra­
dicale, întocmirea unor grafice 
de transport şi urmărirea o - 
tentă a respectării lor. Se cere 
mai mult simţ de răspundere 
din partea celor care se ocupă 
de transportul piinii, precum şi 
din partea unor lucrători din 
unităţile comercale (exemplul 
celor de la centrul de piine 
nr. 57, care uneori nu respec­
tă programul de deschidere, sâ 
nu fie multiplicat, ci înlăturat). 
Dialogul dintre cumpărător şi 
vînzător, la care cel din urmă 
sâ răspundă „nu avem” trebuie 
sâ primească, şi cit mai grab­
nic, un epilog care sâ satisfacă 
pe cetăţenii municipiului Roman.

Un om 

de acţiune

Şi încă In stil mare I La con­
trol, în gestiunea lui Radu 
Filip de la Magazinul auto- 
moto-foto-sport nr. 4 din Pîa- 

, tra Neamţ, s-a.u găşiţ. mărfuri 
în valoare de peste 17.000 lei 
fără forme le§51e. Diverşi* inşi 

‘utilizau serviciile domnului
Radu, aducindu-i obiecte mai 
mult sau mai puţin personale, 
pentru comercializare în ma­
gazinul statului, din ol cărui 
bani gestionarul achita ime­
diat respectivilor suma cuve­
nită. Apoi le revindea.

Aceşti „beneficiari" pe sea­
ma statului oferă imaginea
puţin simpatică a unor că­
puşe, în mijlocul cărora tro­
nează Radu Filip, capelmai-
strul .omul din mijlocul reţelei.

lată şi portretul moral al
unuia dintre furnizori —  loan

Bodescu, mecanic la baza de 
utilaje a I.F. Piatra Neamţ ; 
2 acumulatori, magnetouri, se- 
meri ng uri şi rulmenţi —  li­
vraţi lui Radu ; acasă mai 
păstra piese în valoare de 
3749 lei sustrase tot de la 
locul de muncă. Frumoasă 
asociaţie I

Circumstanţe 

pentru 

ebrietate ?!
Dar pentru ce ? Cum adică, 

cînd sint treaz trebuie sâ res­
pect regulile de comportare 
civilizată, iar cînd „beau îmi 
pot permite orice, fiindcă 
nu-mi dau seama ce fac" ?

Deloc. Cei doi ani închi­
soare corecţională primiţi de 
Popa Bangău Mircea, repre­
zintă echivalentul firesc al în­
jurăturilor şi insultelor profe­

rate la Cafe-bar, la miliţie etc.
In aceeaşi postură i-a  plă­

cut să se deslănţuie şi lui 
Dumitru Negru, tot din Piatra 

Neamţ. 60 de sticle de bere 
cu prietenii —  e o cifră ! Un 
geam spart, 8 lăzi cu sticle 
făcute zob (156 —  record I) 
Consumatorii au fost nevoiţi 
să părăsească localul. Va sâ 
zicâ, o brută alcoolizată tero­
rizează oamenii. Cu ce drept ?

Insolentă

Nu ştiu cum va fi fiind cu­
noscut la Uzină chimică me­
talurgică Zlatna, Adrian Sve- 
dak, dar de vreme ce ocupă, 
în calitate de inginer, o func­
ţie de răspundere, înseamnă 

• ~c6 '" se* comportă normal. La 
Piatra Neamţ unde se afla în 

> interes de serviciu, într-un fel 
şi în vizită deci, a procedat 
invers. Dupâ o noapte de bar 
împreună cu colegul său Va- 
sile Nucundorfean de la Copşa 
Mică, a declanşat scandalul 
de la lacto-bar, continuat cu 
aplomb la miliţie. A  lovit, a 
înjurat, a scos cuţitul I Zice-se 
câ apucat de furii biologice ar 
fi mincat şi iarbă I 

Trist şi insolent intermezzo 
între treburile dumisale de 
producţie.

c. s.

VINERI 7 IUNIE

10.00 Curs de limba engleză.
11.00 TV  pentru specialişti.
11.30 închiderea emisiunii de d i­

mineaţă.
17.30 Pentru cei mici. Ex Ter­

ra '68.
18.00 Drumuri şi popasuri.
18.20 Buletinul circulaţiei rutiere.
18.30 Curs de limba spaniolă.
19.00 Pentru şcolari. Noile aven­

turi ale echipajului Val-Vîrtej.
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Buletinul meteorologic. Pu­

blicitate.
20.00 Actualitatea agricolă.
20.20 Studioul muzical. Muzică 

de operă italiană.
20.40 Dialog despre cultură.
21.00 Reflector.
21.15 Film artistic : „Dincolo de 

zidul înalt".
22.40 Telejurnalul de noapte.
23.00 închiderea emisiunii.

VINERI 7 IUNIE

PR O G R AM U L I

15.00 Buletin de ştiri. Buletin 
meteo-rut iar.

15.05 Miniaturi instrumentale.
15.15 Lectură in premieră.
15.35 Cintecele mării — muzică 

uşoară.
16.00 Radiojurnal. Sport. Bule­

tin meteorologic.
16.20 Aşa-i jocul pe la noi.
16.30 Corespondenţă specială.
16.45 Uvertura „MoldovcC de 

Eduord Caudella şi Rapsodia 
moldovenească de Achim 
Stoia.

17.15 Pentru patrie.
17.45 Din repertoriul corului Ro- 

dioteleviziunii.
18.00 Buletin de ştiri.
18.02 Revista economică.
18.20 Concert de muzică popu­

lară.
18.45 Coruri din opere.
19.00 Radiogazeta de seară.
19.30 O  melodie pe adreso dum­

neavoastră.
20.00 Buletin de ştiri.
20.05 Actualitatea în revistele li­

terare.
20.20 Cintâ Ioana Radu.
20.40 Muzică uşoară şi de dans.
20.55 Noapte bună, copii.
21.00 Potpuriu de muzică uşoară.
21.05 Oameni de seamă : Cos-
. toche Negri.

21.25 Muzică uşoară interpretată 
de Doina Badea şi Dean 
Martin.

22.00 Radiojurnal. Sport. Bule­
tin meteorologic.

22.20 Formaţia Sergiu M ala ­
ga mbo.

22.30 Moment poetic.
22.35 Muzică uşoară.
23.00 O  vizită în discoteca noas­

tră —  muzică uşoară.
23.35 Melodii... melodii...
24.00 Buletin de ştiri.
0.05—3.55 Estrada nocturnă. Bu­

letine de ştiri şi meteo-rutiere 
la orele : 1.00 ; 2.00 şi 3.50.

PR O G R AM UL II

15.00 Formaţii de muzică uşoară.
15.30 Solişti de muzică popu­

lară.
16.15 Muzică.
16.20 Pe teme medicale.
16.30 Maeştri ai madrigalului.
16.50 Muzică uşoară.
17.00 Radiojurnal. Buletin me­

teorologic.
17.15 Din pîlnio gramofonului.
17.35 Muzică uşoară.
17.45 Muzicieni români de azi 

despre muzicieni români de 
Ieri.

18.10 Cînt pentru tine —  muzică 
uşoară.

18.30 Scriitori al secolului XX.
18.50 Muzică uşoară interpretată 

la orgă.
18.55 Buletin de ştiri.
19.00 Piese alese din fonoteca 

noastră de folclor.
19.30 Curs de limba spaniolă.
19.50 Piese instrumentale.
20.00 Seară de operă : Tosca de 

Puccini.
21.00 Buletin de ştiri.
21.05 Seară de operă.
22.35 Simfonia I în D o  major 

de Beethoven.
23.00 Radiojurnal.
23.07 Antologia discului.
23.50 Intilnire cu jazzul.
0.55— 1.00 Buletin de ştiri. Bule­

tin meteo-rutier.

SÎM BÂTA 8 IUNIE 

PR OG RAM UL I

5.00-6.00 Program muzical de 
dimineaţă. Buletine de ştiri 
5.00; 5.30. Gimnastică 5.15. 
Jurnal agrar 5.50.

6.00—8.25 Muzică şi actualităţi.
8.25 Moment poetic. Lirică en­

gleză.

8.30 La microfon, melodia pff* 
ferată.

9.00 Buletin da ştiri.
9.30 U nda veselă.
10.00 Cîntece.
10.10 Curs da lim ba spaniolă.
10.30 Emisiune muzicală d a  Io 

Moscova.
11.00 Buletin de ştiri.
11.05 Inşir-te mărgărite.
11.25 Pagini de mare populari­

tate din opere.
11.50 Cotele apelor Dunării.
12.00 De la munte la mare.
12.28 Notaţi-vă din programele

noastre.
12.30 Intilnire cu melodia popu­

lară şi interpretul preferat
13.00 Radiojurnal. Sport. Bule­

tin meteorologic.
13.20 Solişti şi orchestre da mu­

zică uşoară.
14.00 Soliştii îşi prezintă rolul 

preferat —  Eugen Matyas.
14.15 Călătorie in istoria civili­

zaţiei.
14.40 Din înregistrările lui G ri- 

goraş Dinicu şi Teodor Zavai- 
doc.

PROGRAMUL II

7.00 Piese folclorice de virtuozi­
tate.

7.10 Tot înainte.
7.30 Buletin de ştiri. Buletin me­

teo-rutier.
7.37 Notaţi-vă din programele 

noastre.
7.39 Muzică.
7.45 Matineu muzicol.
8.05 Din folclorul muzicol al po­

poarelor.
8.30 Buletin de ştiri.
8.35 Muzică de balet de Delibes.
8.58 Fragmente din opera Don 

Posquale de Donizetti.
9.34 Suita pentru pion da A le ­

xandru Paşcanu.
10.00 Buletin de ştiri.
10.05 Cintă IIinea Cerbacev ţi 

Cristian Popescu.
10.30 Emisiune muzicală pentru 

şcolari.
10.55 Pe aripile maladiilor.
11.30 Din cele moi frumoase me­

lodii populare difuzate in 
cursul săptăminii.

12.00 Buletin de ştiri. Buletin 
meteorologic.

12.05 Notaţi-vă din programele 
noastre.

12.07 Tarantella in creaţia com­
pozitorilor.

12.30 Selecţiuni din opereta Ly- 
sistrato de Gherase Dendrino.

13.00 Muzică uşoară de Temisto- 
cle Popa şi Laurenţiu Profeta.

13.30 Cintece populare interpre­
tate de M ăria Petraru, Felician 
Fârcaşu şi Florea Ne teu.

14.00 Radiojurnal. Buletin meteo- 
rutier.

14.08 Concert de prinz.

■
Teatrul Tineretului : „Fiica a 
nrului" (Teatrul de stat — Bit 
Iad) orele : 17.00 şi 20.00.

PIATRA N E A M Ţ -  Pietricica -  
„Ce noapte, băieţi !* orele : 
10-12 ; 1 5 -1 7 -1 9 -2 1 .

Ca sa de cultură —  „Eroii de 
la Telemark" orele : 10 şi 21.

R O M A N  — 23 August — „El D o- 
rado" orele : 10— 12 ; 15— 17— 
19-21.

Victoria —  „Contele Boby", 
orele: 14,30-16,30-18,30-20,30

TG . N E A M Ţ — Victoria —  „Sfîn- 
tul la pîndâ", orele : 16— 18—20

| B 9 A 1IGOft zee
PIATRA N E A M j — Muzeul arhe­

ologic, Piaţa Libertăţii nr. 1 ; 
-  Colecţia de artă. Expoziţia 

retrospectivă de sculptură M i­
lita Petraşcu.

—  Muzeul de ştiinţe naturale 
str. V. I. Lenln, nr. 32 ;

R O M A N  — Muzeul de ştiinţe na­
turale str. Proletariatului nr. 2 ;
— Muzeul de istorie, str. Cuza 
Vodă nr. 33.

TG . N E A M f -  Muzeul de Istorie 
„Ştefan cel Mare* ; Mănăsti­
rea Neamţ — Muzeul memorial 
„M ihall Sodoveanu* :  Humu- 
leşti (Tg. Neamţ) — Casa me- 
morială „Ion Creangă".

B IC A Z  — M uzeul httfroanav- 
qetlo.

Vreme frumoasă cu cerul mai 
mult senin. Vfntul va sufla potri­
vit din sectorul sud-est. Tempera­
tura aerului staţionară.

Minimele vor fi cuprinse între 
8 şi 12 grade, iar maximele între 
23 şl 27 grade.

Ceahlăul
REDACŢIA Şl A D M INISTR A ŢIA  i  Str. A i r  ANI 

PIATRA N E A M }

V «L  K5BC, 108», t u r ,  USB. 2401,
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E- PE5TE MU"Vizita în ţara noastră 
t

a preşedintelui 
Republicii Congo, 

Alphonse 
Massamba-Debat

(Urmare din pag. I)

în cursul după-amiezii secretarul ge­
neral al M.N.R., preşedintele Republi­
cii Congo, Alphonse Massamba-Debat 
ţi persoonelc oficiale cart îl însoţesc, 
a făcut o vizita la întreprinderea ■ a- 
gricolo de stat „30 Decembrie", din 
apropierea Capitalei.

Intimpinindu'i pc oaspeţi,. Angelo 
Ml'culescu, prim-vicepreşedinte al Con­
siliului Superior al Agriculturii le-a fă­
cut o succinta prezentare a sistemului 
de organizare a întreprinderilor agri­
cole din ţara noastră şi a rezultatelor 
obţinute in producţia vegetala şi ani­
mala. Apoj directorul întreprinderii, ipg. 
Alexandru lenciu i-a invitat sâ viziteze 
citeva ferme ale întreprinderii. Directo­
rul le-a prezentat ospecte din octivită- 
tea acestei moderne unităţi ăgrlcole, 
modernele utilaje şi instalaţii cu care 
este înzestrata, informîndu-i câ unitatea 
pe care o conduce furnlzeazâ cantitâţi 
importante de legume, fructe şi pro­
duse animaliere atit pentru consumul 
intern cit şi pentru export.

Oaspeţii au manifestat un ■ interes 
deosebit faţa de organizarea superioa­
ră o activităţii întreprinderii, dotarea ei 
tehnicâ şi de producţiile obţinute, adre- 
sind felicitări lucrătorilor din întreprin­
derea agricolă de stat „30 Decembrie".

La înapoierea în Capitală, Alphonse 
Massamba-Debat şi ceilalţi oaspeţi con­
golezi, au făcut un popas la Muzeul 
Satului. Ion Moraru, vicepreşedinte al 
Comitetului de Stat pentru Cultură şi 
Artă. le-a vorbit despre activitatea 
desfăşurata in cei peste 30 de ani de 
la înfiinţarea acestei instituţii culturale 
cu caracter etnografic, istoric şl social, 
de rânume internaţional.

Directorul muzeului. Gheorghe Focşa 
conduce pe oaspeţi pe aleile imensei 
expoziţii in aer liber. Oprindu-se in 
faţa exponatelor preşedintele Republi­

cii Congo a examinat cu mult Interes 
pitoreştile costume naţionale şi obiec­
tele de artă făurite de meşteri din 
popor.

In timpul vizitei la muzeu, grupuri 
folclorice au intimpinat pe oaspeţi cu 
jocuri şi cintece populare româneşti, 
specifice diferitelor regiuni ale ţării, 
oferindu-le frumoase imagini ale folclo­
rului românesc.

la  încheierea vizitei, preşedintele 
Alphonse Massamba-Debat a consem­
nat în cartea de onoare a muzeului 
cuvinte elogioase la adresa Organiza­
torilor acestei originale instiftţii cultu­
rali.

In timpul vizitii l& Fabrita de con­
fecţii şi tricotaje bucureşti, la I. A. S. 
„30 Decfembrie" şi la Muzeul Satului, 
oaspeţii căngolezi ou fost însoţiţi de 
tovarăşii Vasile Vlod. şef de secţie la 
C.C. ai P.C R., Tudor Jianu, directorul 
protocolului din M.A E., Alexandru Tu- 
jon. ambasadorul României în Republi­
ca Congo, şi general-maior Nicolae Ne- 
gulescu.

Pretutindeni, in unităţile vizitate ca 
şi pe traseul străbătut de coloana de 
maşini, secretarul general al M.N.R., 
preşedintele Republicii Congo, Alphonse 
Massamba-Debat şi ceilalţi oaspeţi 
congolezi s-au bucurat de ospitalitatea 
caldă a bucureştenilor.

Joi după-amiază, Georgette Bouanga, 
preşedinta Uniunii revoluţionare o fe­
meilor congoleze, a făcut o vizită la 
Consiliul naţional al femeilor, unde a 
fost primită de tovarăşa prof. ing. Su- 
zana Gădea, preşedinta Consiliului. 
Au participat tovarăşele Maria Groza, 
vicepreşedintă şi. Maria Ciocan, secre­
tara a Consiliului. Intîlnirea s-a desfă­
şurat intr-o atmosferă prietenească.

(Agerpres)

VI ETNAM:
Saigonul continuă să fie 

bombardat de forţele patriotice
SA IG O N  6 (Agerpres). -  Capitala 

sutf-vie.tnameţg continua sa fie lovită de 
rachetele şi- mortierele forţelor F.N.E. 
Ea o fost bombardata miercuri seara 
pentru a 20*a oara de la începutul lu ­
nii mai, cind a izbucnit cea de-a doua 
ofensivă generală a Frontului Naţional 
de Eliberare, scrie agenţia France 
Presse. Mal multe rachete de 122 mili­
metri ou căzut asupra cartierelor Soi- 
gon-Cholon. unde se află şi controla 
electrică care alimentează reţeaua ca­
pitalei. De asemenea, podul în formă 
de „y" o fost atins şi avariat.

Agenţiile de presă semnalează că 
unităţile patrioţilor sud-vietnamezi ac­
ţionează şi in regiunea marii baze a- 
mericane de Io Khe Sanh. Avioane a- 
mericane de tip ..B-52" au bombar­
dat la numai 18 km de această bază 
vehicule militare ale F.N.E. Lupte pu­
ternice au ' avut loc la Tan Ki, Hau 
Nghia, Hol An (la sud de Da Nong) 
5* Duc Hoo. La Tam Ki, situat la 20 
kilometri sud de Saigon, elemente ale 
Primei divizii aeromobiie americane au 
făst nevoite, sub presiunea puternica a 
odversorului. sâ cheme In sprijin avia­
ţia şi artileria.

HANO I 6 (Agerpres) Coresponden­
tul agenţiei France Presse la ■ Hanoi, 
Jean Francois lo Mauff. transmite că 
Comandamentul forţelor armate popu­
lare de oliberore din Vietnamul de 
sud a adresat un apel locuitorilor ca­
pitalei sud-vietnomeze şi din impreju- 
rîmifo ei, cerindu-le sâ evacueze zo­
nele apropiate centrelor de încorpora­
re ti taberelor do instrucţie ale autori­
tăţilor militare de la Saigon.

Comandamentul forţelor armate 
populare de eliberare a adresat acest 
apel in vederea garantârii - vieţii com­
patrioţilor şi evitării pericolelor iscate

Acţ uni revendicative 
şi protestatare 
în Italia

R O M A  0 (Agerprts). —  Muncitorii 
Italieni Îşi intensifică acţiunile lor 
revendicative 9I protestatare. In nu­
meroase localităţi slnt organizate gre­
ve sau demonstraţii de stradă. In o- 
raşul Laclano. muncitorii au declarat 
o grevă generală în semn do protest 
împotriva concedierii camarazilor lor 
de la fabrica de tutun La Neşpole, au 
loc greve ale muncitorilor metalur­
gist! si din alte ramuri industriale, 
care cor majorarea salariilor şi lm 
bunltăttres condiţiilor de m unci.

La Palermo se află în grevă mun­
citorii industriei constructoare de 
nave şl ai instituţiilor municipale. 
M uncitorii industriei prelucrătoare do 
metal din Siracusa au început 
miercuri o grevă generală de trei zile. 
în- localităţile rurale protestele ţăra­
nilor ctnt îndreptat* împotriva poli­
ticii agraro comunitare.

R O M A  6 (Agerpres). —  Pre­
şedintele Italiei Giuseppe Sa- 
ragat. a început ioi consultările 
în vederea formării noului gu­
vern italian. în cursul diminâtil 
Saragat a primit în mod succe­
siv la Palatul prezidenţial pe 
senatorul C . Gronchl, fost pre­
şedinte al republicii, fi pa sa* 
n âtorul Giovannl Leone. fost 
p f»iş 4 in t«  al Camerei Deputa­
ţilor.

de contraatacurile, bombardamentele şi 
tirul do artileria inamica alaatuote fă fă 
discriminare.

In apel se cere, totodată, ca tinerii 
sud-vietnamezi sâ se reîntoarcă la fa­
miliile lor care, - la rindul lor, să-i spri­
jine pentru a scăpa din taberele mili­
tare saigoneze.

SAIG O N  6 (Agerpres). -  U n  purtă­
tor de cuvint militar american a decla­
rat câ In cursul luptelor din ultima săp- 
tămină din Vietnamul de sud au fost 
ucişi 438 de soldaţi americani, ridicînd 
pierderile americane din ultima lună la 
2.000 morţi. El a arătat câ de la în­
ceputul războiului din Vietnam trupele 
americane au pierdut 24.365 militari.

W A S H IN G TO N  6 (Agerpres). -  
Alţi 10 militari americani au de­
zertat din forţele militare ameri­
cane in semn do protes împo­
triva războiului din Vietnam. Ei 
au cerut azil politic in Elveţia. 
Numărul dezertorilor din rinduri- 
le soldaţilor americani din Viet­
nam se ridică astfel la 59, re­
latează agenţia U.P.I.

In urma atentatului

Senatorul Robert Kennedy 
a decedat

NEW  YORK 6 — Trimisul special A - 
gerpres, Nicolae lonescu, transmite : 
După ce timp de 25 de ore medicii 
au dat o luptă disperată pentru salva­
rea vieţii senatorului Robert Kennedy. a - 
costa a decedai joi la ora 8,44 G M T 
(ora 10,44 ora Bucureşt'ulul) în urma 
rănilor căpătate de focurile de armă 
trase de asasinul Slrhan Bishara Sir- 
han. Preşedintele Johnson a declarat 
printr-o proclamaţie specială ziua de 3 
iunie cind vor avea loc funeraliile 
fostului senator, zi de doliu naţional. 
5-a anunţat că corpul defunctului va fi 
înhumat in cimitirul naţional Arllngton 
din Washington, probabil alătufi de 
fratele său, fostul preşedinte John Ke­
nnedy, căzut, de asemenea, victimă u- 
nui atentat similar. Pînâ sîmbătâ sicriul 
cu rămăşiţele pămînteşti va fi expus la 
Catedrala St Patrick din New York. 

întreaga Americă este zguduită de a-

cea stă crimă odioasă. Aici, la New 
York, oraşul este de nerecunoscut. In 
metrouri, pe străzi, în autobuze poţi în­
tâlni oameni cu feţele grave, care îşi 
manifestă indignarea faţă de acest nou 
asosinot.

„Asasinatul politic în. întreaga sa,o* 
roare — scrie în editorialul său de joi 
dimineaţă ziarul ..New York Times" -  
o rănit din nou conştiinţa poporului a - 
merican. Enormitatea acestei crime de­
păşeşte limitele dureroase ale tragediei 
personale care s-a abătut incă o dată 
asupra familiei Kennedy : asasinatul
politic loveşte însăşi temeliile statului,, 
democraţia americană şi instituţiile 
fundamentale ale ţării".

Foarte aspre sînt reacţiile oamenilor 
de pe stradă, culese de reporterii zia­
relor şi ai posturilor de televiziune. 
„De cîte ori cineva are curajul sâ vor­
bească în această ţară despre egali­
tatea raselor şl a oamenilor, este u- 
cis" -  a declarat un locuitor din Har* 
lem. „America este profund bolnavă... 

nebunie... totul este nebunie. Trebui©

Presa internaţională despre 
crima de la Los Angeles

.T o tu l sa petrece ca şi cum In A - 
merica un blestem ar lo vi oamenii 
care privesc spre viitor, rarfe urmă­
resc progresul şl care resping v io ­
lenta, scrie ziarul francez „La Na* 
tion" în legătură cu actul scelerat 
care a curm at năprazme firul viaţii 
senatorului Robert Kennedy. To tu l se 
petrece, continuă ziarul, ca si cum 
poziţiile lo r înaintate şi în acelaşi 
timp rezonabile i-ar desemna drept 
ţinte pentru mînia fanaticilor... Ce au 
fâcut fraţii Kennedy pentru a fi con­
sideraţi ca nişte oameni stînjenitori 
care trebuie Înlăturaţi cu orice preţ? 
Care sînt poziţiile retrograde sau in ­
teresele cărora le-au căzut ei victi­
me ? Este vorba oare de extrema 
dreaptă sudistă sau hlpernaţionalistă 
de tipul Societăţii Jo h n  Birch ? Este 
vorba de bandele ale căror acţiuni 
crim inale au fost demascate de cei 
doi fraţi, unul In  calitate de preşedin­
te. celălalt tn calitate de m inistru al 
justiţiei ? Oare sînt- puternicele per­
sonaje a căror salvare a fost urmărită 
prin  muşamalizarea crimei de la D al­
ia*, ceea ce le-a permis poate să o r­
ganizeze pe cea de la Los Angeles ? 
Iată tot atîtea întrebări care nu vor 
putea să rămînă -la infinit fără răs­
puns dacă poliţia fi justiţia vo r să-şi 
t a * .  datoria. Trebuie  sA se facă lu­
mină dac# Ş.U;Â‘. vo r ca Imaginea lor 
<1 nu fie pătată tn mod iremediabil 
în ochii futilii Civilizate".

Am intind că „se aşteaptă în conti­
nuare să se facă lum ină deplină asu­

pra asasinatului1 de la Dallas, iar uci­
gaşul pastorului M artin Luther K ing  
ramine nedescoperit", ziarul „L 'H u - 
manite" subliniază : „Impunitatea per­
manentă a unor asemenea crime nu 
dezvăluie oare puternicele protecţii 
de care sa bucură autorii lor In A - 
merica ? Contrar părerilor pa care 
ar vrea să le creeze autorităţile ame­
ricane, totul pare să indice că de la 
focurile de armă de la Dallas la a- 
celea da la Los Angeles există un 
lung lanţ de complicităţi, una şi a- 
cfceaşi vastă conspiraţie care urmă­
reşte să .supună leqil ei —  legea cri­
mei —  nu numai America, ci destinul 
lumii*.

Asasinarea celor doi Kennedy a- 
preciteă ziarul londonez «Tim es*, es­
te rezultatul direct a l „caracteristici­
lo r societăţii americane*, iar „Daily 
Express " arată că cetăţenii Am ericii 
„au datoria da a pune capăt legii pis­
tolului*.

U n alt ziar britanic, „Guardian", sa 
referă la „Intensificarea cultului asa­
sinatului în  Am erica", în timp ce „Fi­
nancial Titaes" îşi exprima regretul 
pentru faptul că liderii americani nu 
au reuşit să pună capăt ..acestui as­
pect .sumbru al vieţii americane care 
este violenta".

Şi presa japoneză acordă spatii 
largi .«ţa tţa l ..crime ndjoaşe, arittod, 
cum face „Măinlchi D aily N ew s", că 
în Statala.Unita „asasinatul a devenit 

un argument politic*.

făcut ceva pentru ca asemenea troge- 
die sâ nu se mai repete", a declarat 
un trecător pe strada newyorkeză Mo- 
dison Avenue.

Impresionantă a fost declaraţia unui 
copil care a fost intervievat la şcoală 
de . un reporter : „Eu cred câ există 
cineva care vrea sâ ucidă pe toţi oa­
menii buni".

Această părere a unui copil este îm­
părtăşită astăzi de întreaga Americă.

Pe de altă parte s-a anunţat crearea 
de către preşedintele S.U.A., Lyndon 
Johnson, a unei comisii care sâ treacâ 
neintirziat la examinarea „fenomenului 
tragic" al violenţei in Statele Unite, re­
flectat cel mai recent de atentatul îm­
potriva senatorului Kennedy.

Comisia, prezidatâ de Milton Eisen- 
hower, fratele fostului preşedinte Dwight 
Eisenhower, va examina cauzele „tutu­
ror actelor de violenţă care au insin- 
gerat ţara de la asasinarea preşedin­
telui John Kennedy".

Intre timp au devenit cunoscute a- 
mănunte in legătură cu asasinul 
Sîrhan Bishaia Sirhon.

Acesta este de origine iordaniană şi 
a emigrat în S.U.A. împreună cu familia 
sa, în anul 1957, venind din Ierusalim. 
Este în vîrstă de 24 de ani şi lucra ca 
„băiat de grajd" la un hipodrom.

Poliţia din Los Angeles a anunţat 
câ la domiciliul acestuia din Pasade- 
na, unde locuia împreuna cu mama şi 
fratele său, a fost gâsit un jurnal per­
sonal care, se crede, aparţine lui 'Slr­
han şi în care acesta a scris câ „tre­
buie sâ-l omor pe senatorul Kennedy 
înainte de 5 iunie 1968".

Se fac cele mai diferite supoziţii a - 
supra motivelor care l-au împins pe 
asasin sâ comitâ aceastâ oribilă 
crimă.

Majoritatea observatorilor americani 
atribuie puţin credit versiunilor care 
sugerează explicaţia atentatului prin 
„ură personală" sau dezechilibru min­
tal.

întrebarea pe care şi-o pun în pra­
zant tot mai mulţi americani este dacă 
se va reuşi măcar de aceastâ datâ e- 
lucidarea adevărului sau el va râmîhe 
învăluit în mister, aşa cum s-a întîm- 
plat după ultimele crime politice care 
au zguduit America.

Nicolae IONESCU 
trimisul special Agerpres 

la New York

Prezenţe româneşti
B U 1U l i i i  
i m  i u

Cărţile prezentate la standul românesc de >la recentul T i r g  interna­
ţional al cărţii de la Varşovia, au atras prin varietatea şi buna pre­

zentare grafică atenţia vizitatorilor. ÎN  F O T O : In fata standului 
cărţii româneşti.

M O N T E V ID E O  6 (Agerpres), —  Ministrul învâţămintului al Re­
publicii Socialiste România, Ştefan Bălan, care efectuează o vizită in 
U ruguay, a fost primit de preşedintele acestei ţări, Jorge Pacbeco 
Areco, căruia i-a transmis un mesaj de salut din partea preşedintelui 
Consiliului de Staj al Republicii Socialiste România. Nicolae 
Ceauşeşcu.

Preşedintele Republicii Orientale a Uruguayului a mulţumit pen­
tru mesajul transmis şi a rugat pe ministrul român să prezinte urări 
de fericire şi prosperitate preşedintelui Consiliului de Stat al Repu- 

. blicii Socialiste România şi întregului popor român.

• Joi a avut loc la Ambasada României din Moscova festivitatea 
înm lnării de către Teodor M arinescu, ambasadorul României tn U - 
niunea Sovietică, a diplomei de onoare acordate de Societatea de 
ştiinţe medicale din România, profesorului G . A . Nevraev, cunoscut 
om de ştiinţă, cercetător în domeniul balneologiei.

• La 6 iunie s-a deschis în Palatul C ulturii şi: Ştiinţei din Varşo* 
via cel de-al 24-lea Congres al radiologilor polonezi, la care particip? 
peste'150 de specialişti din numeroase ţări. Din ţara noastră sînt pre*^ 
zenti la lucrări dr. Sabin N egru si dr. A u re l Orbeanu de la Institutul 
de Oncologie din  C luj.

Plenara Consiliatul Central 
al Sindicatelor cehoslovace

PR A G  A  6- —  Corespondentul A g e r- 
pres, E. lonescu, transmite *. La Praga 
a avut loc plenara Consiliului Central 
al Sindicatelor cehoslovace. Plenara 
a dezbătut probleme privind situaţia

S C U R T E  Ş T IR I
CONVORBIRILE PRELIMINARE D IN ­

TRE REPREZENTANŢII C O M U N ITAR I 
GRECEŞTI Şl A l CELEI TURCE DIN 
CIPRU S -A U  ÎN CHEIAT MIERCURI LA 
BEIRUT. Intr-un comunicat comun, 
Glafkos Clerides, preşedintele Parla­
mentului cipriot, reprezentant al ci­
prioţilor greci, şi Rauf Denktash, 
preşedintele Camerei comunale turce, 
reprezentant al ciprioţilor turci, de­
clară : „In timpul şederii noastre la 
Beirut, am avut un schimb folositor de 
vederi. Convorbirile vor fi reluate la 
Nicosia ia 24 iunie".

STUDENŢII BRAZILIENI, SPRIJINIŢI 
DE CORPUL PROFESORAL, A U  D E-

Un -aspecl din partea cea mai modernă a oraşului Sydney, Australia.

CLARAT O  GREVA GENERALA, DE 
48 DE ORE. Ei protestează împotriva 
politicii guvernamentale in domeniul 
învâţămintului, care urmăreşte trans­
formarea universităţilor de stat In u- 
niversităţi particulare. In declaraţiile 
studenţilor şi relatările presei brazi­
liene se subliniazâ câ o astfel de po­
litică lipseşte de posibilitatea de a 
urma un institut de învâţâmint supe­
rior nu numai pa copiii muncitorilor, 

ci - şi pe cei proveniţi din rindurile pă­
turilor mijlocii.

VALENTINA NIKOLAEVA TEREŞKO- 
VA, PRIMA FEMEIE C O S M O N A U T, A 
FO ST ALEASA PREŞEDINTA A C O ­
M ITETULUI FEMEILOR SOVIETICE.

Prezidiul Comitetului femeilor sovie­
tice a eliberat pe Nina Popova din 
funcţia de preşedintă a Comitetului, 
la cererea sa. Ea va continua sâ 
ocupe funcţia de preşedintă a Uniu­
nii asociaţiilor sovietice de prietenie 
şi relaţii culturale cu ţările străine.

C O M ISIA  EUROPEANA A  DREPTU­
RILOR O M U LU I, cu sediul la Stras- 
bourg. o admis miercuri noua plin- 
gere a guvernelor danez, norvegian 
şi suedez împotriva actualului regim 
grec conţinută în memoriul acestora 
înaintat la 25 martie a.c. Această 
acţiune completează un memoriu al 
celor trei ţâri scandinave şi Olanda.

In plingere se arată câ guvernul 
grec se face vinovat de încălcarea 
unor articole ale Declaraţiei dreptu­
rilor omului din 1948, document sem­

nat şi de Grecia. Printre acestea sînt 
menţionate articolul 3 care prevede 
câ nimeni nu poate fi supus unor 
torturi, pedepse ori tratamente inu­
mane sau degradante.

MINISTERUL BRITANIC AL FIN A N ­
ŢELOR A  A N U N ŢA T C A  IN LU NA 
MAI REZERVELE DE AUR Şl DEVIZE 
ALE ANGLIEI A U  SCĂZUT C U  11 
M ILIOANE LIRE STERLINE, cifrîndu- 
se la 1.144 miliarde lire. Totodată 
s-a fâcut cunoscut câ, în scopul ram­
bursării datoriilor Angliei către băn­
cile de stat străine, ministerul de fi­
nanţe al Angliei a hotărit contrac­
tarea unui împrumut de 1,4 miliarde 
dolari la Fondul Monetar Internaţio­
nal (F.M .I.). Aceastâ hotărîre urmea­
ză unei măsuri similare a Franţei 
care, cu o zi înainte, a retras 745 
milioane dolari din fondurile puse la 
dispoziţia F.M.I.

LA BELGRAD A U  ÎNCEPUT C O N ­
VORBIRILE OFICIALE DINTRE M ARKO 
NIKEZICI, SECRETARUL DE STAT 
PENTRU AFACERILE EXTERNE AL 
R.S.F. IUG O SLAVIA, Şl M ICHAEL 
STEWART, MINISTRUL AFACERILOR 
EXTERNE AL MARII BRITANII. După 
cum menţionează agenţia Taniug, cei 
doi miniştri vor efectua un schimb de 
păreri privind colaborarea bilaterală 
dintre Iugoslavia şl Marea Brltanie şi 
problemele actuale internaţionale.

PAKISTANUL SE VA DEZANG AJA 
IN M O D  PROGRESIV DE PACTELE 
C.E.N .T.O. şi S.E.A.T.O., întrucît a- 
cestea şi-au pierdut în mare parte 
valabilitatea, a declarat ministrul a - 
facerilor externe, Arshad Husain. 
Pakistanul, a spus el, nu va mai lua 
parte la activităţile militare ale pac­
telor amintite, rezumîndu-se numai 
la rolul de observator la reuniunile 
consiliilor ministeriale.

actuală din cadrul mişcării sindicale 
din R.5. Cehoslovacă şi a examinat 
materialele de bază ce urmează a fi 
prezentate la conferinţa naţională a 
reprezentanţilor organizaţiilor sindi­
cale, ce va avea loc între 18 şi 20 
iunie.

Plenara a adoptat noul proiect de 
program al sindicatelor şi declaraţia 
Consiliului Central al Sindicatelor tn 
legătură Cu situaţia sindicatelor în 
cadrul întreprinderilor socialiste. A  
fost adoptată, de asemenea, o hotărî- 
re cu p rivire  la modificări de structu­
ră în  cadrul sindicatelor, care să ţină 
seama de principiul ca fiecare între­
prindere să-şi aibă o organizaţie a 
mişcării sindicale revoluţionare, res­
pect! ndu-se în acelaşi timp criteriul 
grupării sindicatelor pe ramuri pro­
fesionale.

La plenară au fost hotărlte unele 
schimbări de cadre în Prezidiul şi 
Secretariatul C. C . S.

Mişcarea studen­
ţească vest-germană 
continuă 
să se intensifice

B O N N  6 (Agerpres). —  In ciuda 
intervenţiei forţelor de politie, miş­
carea studenţească vest-germană 
continuă să se intensifice. In nu­
meroase oraşe şi regiuni ale tării 
slut semnalate noi acţiuni de pro­
test. La Frankfurt pe Main poliţia 
a reuşit cu greu miercuri să eva­
cueze universitatea din localitate, 
ocupată de mai multe zile de stu­
denţi. A proxim ativ 4.500 de cursanţi 
ai Politehnicii din R e n a n ia - W e s t f a -  
Jia au declarat o grevă de 48 de 
ore, cerind înfăptuirea unei reforme 
universitare.

Participanţii la Congresul Uniunii 
studenţilor liberi, desfăşurat în ora­
şul Landau, şi-au exprimat solida­
ritatea lor cu acţiunile iniţiata de 
Federaţia studenţilor socialişti 
(S.D.S.).

O reuniune neaşteptată şi invăluitâ ' in 
mister a fâcut ca ultima săptămină să 

■ fie considerată lo Buenos Aires drept 
cea mai plină de „suspense" de la venirea la 
putere a actualului guvern. La reşedinţa sa 
din Olivos, preşedintele Juan Carlos Onganla 
o avut o întilnire nocturnă de peste şase ore, 
cu principalii şefi militari. Nimic nu s-o difu­
zat oficial ceea ce a dat naştere la cele mai 
diverse interpretări. Majoritatea observatorilor 
prevesteau luarea de „decizii supreme". Un 
post de radio uruguayan anunţa la un mo­
ment dat că preşedintele Onganla ar fi de­
misionat şi că generalul Julio Alsogaray, co­
mandantul şef al forţelor armate, ar fi fost 
destituit din funcţie. Nu s-a confirmat niciuna 
din ştiri.

De citeva săptămini devenise cunoscută po­
ziţia critică a generalului Alsogaray faţă de 
„echipa de civili" din cadrul guvernului, şl tn 
particular faţă de ministrul de interne Gui- 
llermo Borda. acuzat câ ar pune la cale mo­
dificări in sistemul de guvernare existent, 
contrare punctului de vedere militar. Mulţi 
presupuneau câ intîlnirea preşedintelui cu 
generalii ero menită sâ soluţioneze confrun-

Confruntări argenflnlenc
la rea prin demisio Iul Borda şi retragerea lui 
Alsogaray. Cele mai autorizate surse dezmint 
acum presupunerile Informind câ la Olivos o 
avut loc doar o amabilă conversaţie „între 
camarazi de arme" In jurul problemelor cu­
rente, dar câ Onganla ar fi atras atenţia a - 
ghiotanţilor săi militari câ nu este de dorit sâ 
alimenteze discordii cu miniştrii civili, fiindcă 
prin aceasta se slăbeşte autoritatea guvernu­
lui în ansamblu. Un comentariu al levislei 
„Ptimera plana" emite părerea câ fricţiunile 
intre membrii civili' şi militari ai guvernului 
trec pe plan secundar faţă de cele verificate 
in sinul elitei forţelor armate, şi câ existenţa 
disensiunilor in acest dispozitiv nu mai poate 
fi negată. S-a aflat, de pildâ, câ intre gene­
ralii Alsogaray şi Alejandro Lanusşe (ultimul 
comanda al treilea corp de armata din Cor* 
doba fi a considerat sprijinitor ferm ol preşe­
dintelui Onganla) a avut loc recent o dispută

infierbîntotâ pe marginea activităţii- miniştrilor . 
civili. In ziua urmâtoare, Lanusse repeta o for­
mulă deseori folosită de Onganla, şi anume 
că regimul actual nu are termen, ci va dura 
atîto timp cit o cer interesele şi obiectivele 
mişcării care l-a răsturnat pe preşedintele 
lllia la 28 iunie 1966. Obiectivele înscrise in 
documentele mişcării vor fi îndeplinite cu. ori­
ce preţ, a adâugot el, într-o clară aluzie la 
orice pretenţii de neconformism. La aceleaşi 
documente s-a referit şi generalul Alsogaray. 
in urma unei întrevederi cu şeful guvernului, 
dar intr-un mod diferit. Cind un ziarist l-a în­
trebat dacă armata II sprijinâ fără rezerve pe 
preşedintele Onganla, el a răspuns câ „arma­
to sprijinâ obiectivele mişcării".

Dar „săptâmina agitata" — cum âu bote­
zat-o unele ziare — nu s-a datorat numai 
disputelor purtate in înaltele sfere oficiale, ci 
şl celor desfăşurate In sinul mişcării sindicale, 
unda tendinţele de polarizare au Ovansat in

ritm crescînd. La retentul congres al Confe­
deraţiei Generale a Muncii s-a consacrat sein. 
darea mişcării sindicale orgentiniene în două 
curente principale : aşa numiţii „dialoguis- 
tas" de o parte (adică cei favorabili dialogu­
lui cu guvernul) şi opoziţioniştii „puri" de 
ala- parte. Ultimii susţin o atitudine de 
rezistenţă fermă faţS de politica economică 
şi socială a guvernului. Ambele orientări trec 
acum printr-un proces de subdivizare, ur- 
rnind ca apropiatul congres extraordinar al 
C.G.M . .sâ clarifice ponderea fiecăruia din 
grupările apărute. Ceea ce rămîne limpede 
este câ guvernul stimulează prin toate mijloa­
cele fărâmiţarea - .mişcării sindicale, văzind in 
acest proces mijlocul cel mai eficace de a o 
siâbi, moi ales intr-un momtent atit de critic, 
cind panorama economică oferă mişcărilor re­
vendicative un teren atit de vast. Cei mai mulţi 
observatori pun îndeosebi în seama acestui 
proces disproporţia evidentă intre gravitatea 
realităţilor economico-sociale şi reflectarea lor 
mgdestâ pe planul acţiunilor revendicative de 
masa.

■V. OROS
Corespondentul Agerpres la Rio de Janeiro

Situat ia 
f

socială

din

Franţa
PARIS 6 (Agerpres). — Situa­

ţia socială din Franţa s-a ca­
racterizat în ultimele 48 de ere 
printr-o evoluţie spre reluarea 
lucrului într-o serie de ramuri. 
In unele sectoare ale vieţii eco­
nomice, negocierile dintre sin­
dicate, guvern şi patronat pri­
vind revendicările oamenilor 
muncii s-au încheiat in mod po­
zitiv. Intr-un interviu acordat zia­
rului „L’Humanite", secretarul 
generai al C .G .T., Georges Se- 
guy, a relevat câ toate proiec­
tele de acord pe baza cărora se 
organizează consultările cu mun­
citorii grevişti depăşesc de cele 
mai multe ori concesiile cuprin­
se în „protocolul de ia Grenelle", 
îndeosebi în ce priveşte sporirea 
salariilor, reducerea duratei mun­
cii, a virstei de pensionare. 
După unele aprecieri neofi­
ciale, numărul muncitorilor care 
au reluat lucrul nu reprezintă 
însă un procentaj prea ridicat —' 
cca. un milion şi jumătate din cei 
aproximativ 10 milioane de gre­
vişti. Este vorba în special de 
minerii din industria de extracţie 
a cărbunelui, de funcţionarii băn­
cilor. de salariaţii companiilor da 
asigurări şi ai întreprinderilor 
textile şi de încălţăminte. Com­
pania de stat „Air Franca" a fă­
cut cunoscut că 62 la sutâ din 
personalul său din Paris a vo­
tat pentru reluarea lucrului.

Federaţiile sindicale ale func­
ţionarilor poşteî şi telecomunica­
ţiilor au cerut membrilor săi să-şi 
reia lucrul Joi dimineaţa. O  parte 
din aceştia au început, de altfel, 
activitatea încă de miercuri du. 
pă-omiază.

In industria de automobile, 
muncitorii uzinelor naţionalizate 
„Renault" din Billancourt şi uzi­
nelor particulare «Citroen", 
„Simea" şi „Berliet* continuă 
greva. încetarea lucrului se men­
ţine, de asemenea, la „Sud A - 
viation", cea mai mare uzina de 
avioane din Franţa, unde greva 
o cuprins şi personalul adminis­
trativ, precum şi la radiotelevi- 
ziunea franceză.

In ce priveşte problemele în­
vâţămintului, sindicatul naţional 
al învâţămintului superior «Sne- 
sup". care a fost, împreună 
cu Uniunea Naţionala a Stu­
denţilor din Franţa, principalul 
animator al mişcării universitare 
in ultimele săptămini, o precizat 
intr-un comunicat câ »,nu poote 
lua în considerare în prezent, 
sub nici o formă, negocierile cu 
guvernul”. „Snesup" consideră 
câ reorganizarea universităţii 
este în primul rînd „o problemă 
a corpului didactic, studenţilor, 
personalului tehnic şi adminis­
trativ".

TIPARUL 1 întreprinderea poHgralicâ Bacău,


